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1. Indledning  

Miljøkonsekvensrapporten for det samlede projekt er opbygget af i alt fem delrapporter. Denne delrapport beskriver 

projektet, baggrunden for projektet og laver en opsamling af miljøvurderingens konklusioner. Rapporten behandler des-

uden projektets alternativer, inkl. referencescenariet, alt om miljøvurderingsmetode og lovgrundlag samt kumulative 

planer og projekter. Endelig er der foretaget en samlet vurdering af de miljøemner, der går på tværs. I dette tilfælde 

klima. 

 

Det konkrete projekt er navngivet έTransmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Bornholmέ ŜƭƭŜǊ ōƭƻǘ έ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛπ

ƻƴǎŀƴƭŋƎƎŜǘέΦ  

 

1.1 Baggrund 

Med klimaaftalen fra 20201 blev det besluttet at etablere Energiø Bornholm, der skal sende strøm ud på elmarkedet 

senest i 2030. Energiøen bliver et centralt knudepunkt for havvind i Østersøen og vil levere strøm til både Danmark og 

Tyskland. Med en kapacitet på 3 GW, der kan opgraderes til 3,8 GW, kan øen forsyne 4,5 mio. danske og tyske hus-

stande og mere end fordoble Danmarks nuværende havvindkapacitet. Projektet er et af Danmarks største inden for 

vedvarende energi og bidrager væsentligt til forsyningssikkerheden og den grønne omstilling i Europa.  

 

Som følge af kompleksiteten og indbyrdes tidsmæssige afhængigheder er projektet for Energiø Bornholm opdelt i tre 

projekter, som hver især godkendes jf. Miljøvurderingslovens § 25-tilladelse. Energinet har ansøgt om fritagelse jf. Mil-

jøvurderingslovens § 4, stk. 4 fra VVM-direktivets krav om én samlet miljøkonsekvensvurdering for indbyrdes forbundne 

konkrete projekter. De tre projekter er: 

  

¶ Et transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Bornholm med forbindelse til Sjælland. 

¶ Interconnector mellem transmissionsanlægget på Bornholm og Tyskland. 

¶ Havvindmøllepark på op til 3,8 GW syd og sydøst for Bornholm med tilhørende kabelanlæg på havet. 

 

På Bornholm etableres også anlæg ved højspændingsstationen, som på sigt kan tilsluttes energiøen og dermed forbinde 

det bornholmske elnet til Energiø Bornholm. Dette anlæg for tilslutning af det bornholmske forsyningsnet til højspæn-

dingsstationen vil ikke være et indbyrdes forbundet projekt til Energiø Bornholm, da dette anlæg ikke er en forudsæt-

ning for etablering og drift af Energiø Bornholm. Energiø Bornholm vil kunne fungere helt uafhængigt af tilslutningen af 

forsyningsnettet på Bornholm, da kabelforbindelserne til hhv. Sjælland og Tyskland sikrer fuld kapacitet til at aftage den 

producerede strøm fra havvindmølleparken. En eventuel senere tilslutning af forsyningsnettet på Bornholm vil derfor 

være et selvstændigt konkret projekt, som er helt uafhængigt af det samlede projekt for Energiø Bornholm. 

 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ έTransmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Bornholmέ (denne miljøkonsekvensvurdering) består af 

el-tekniske anlæg placeret på Bornholm og på Sjælland. Anlæggene er forbundet med en kabelforbindelse på omkring 

200 km (i det følgende vil dette kabel blive benævnt έsøkabletέ), så dele af den producerede vindenergi kan overføres 

til det danske eltransmissionsnet (Figur 1-1). Transmissionskablet mellem Bornholm og Sjælland forløber på en ca. 85 

km lang strækning igennem svensk internationalt farvand. Denne del af transmissionskablet indgår ikke i den danske 

miljøkonsekvensvurdering og tilladelse til projektet, men er tildelt tilladelse efter den svenske kontinentalsokkellov 21. 

marts 2024. 

 

Transmissionsanlæggets højspændingsstation på Bornholm får en samlet kapacitet på minimum 3,0 GW, hvoraf søkab-

let mellem Bornholm og Sjælland kan overføre op til 1,2 GW. Projektet beskrives nærmere i kapitel 3 og i Bilag 1. 
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Der er i 2021 indgået aftale med det tyske selskab 50Hertz om tilslutning til Energiø Bornholm via en Interconnector til 

Tyskland med en kapacitet på op til 2,0 GW. I juni 2023 er der indgået en aftale (Intergovernmental Agreement) imel-

lem Tyskland og Danmark om Energiø Bornholm, der beskriver rammerne for gennemførelsen af Energiø Bornholm som 

et fælles projekt mellem Danmark og Tyskland. Interconnectoren består af et kabelsystem, der forbinder stationsanlæg-

get på Bornholm med det tyske eltransmissionsnet. Interconnectoren forventes at få en kapacitet på 2,0 GW og kan 

dermed overføre den resterende del af den grønne elektricitet fra havvindmølleparken til Tyskland. Når der foreligger 

en endelig samarbejdsaftale mellem Energinet og den ansvarlige tyske transmissionsoperatør 50Hertz, kan processen 

for tilladelse i Danmark og Tyskland igangsættes. 

 

Det senere konkrete projekt for etablering af en havvindmøllepark i farvandet sydvest for Bornholm består af opstilling 

af op til 3,8 GW havvindmøllekapacitet. Havvindmølleparkerne forbindes til stationsanlægget på Bornholm via interne 

ledningsnet, der installeres i havbunden. Den samlede havvindmøllepark kan ved tilslutningen til højspændingsstatio-

nen på Bornholm levere 3,0 GW. De resterende 0,8 GW kan af koncessionsvinder etableres til overplanting (ekstra ka-

pacitet). Processen for tilladelse til etablering af havvindmølleparken kan igangsættes, når Energistyrelsen har gennem-

ført udbud til koncession, og der er fundet en vinder af koncessionen. 

 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ έEnergiø Bornholmέ og opdelingen i tre indbyrdes forbundne projekter er illustreret i Figur 1-1 og indeholder 

følgende konkrete projekter:  

¶ TransmissionsŀƴƭŋƎ ǘƛƭ ƻǇƪƻōƭƛƴƎ ŀŦ ƘŀǾǾƛƴŘ ǾŜŘ 9ƴŜǊƎƛǄ .ƻǊƴƘƻƭƳ όέ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛƻƴǎŀƴƭŋƎƎŜǘέύ. 

¶ Interconnectoren mellem Danmark og Tyskland.  

¶ Havvindmølleparker syd for Bornholm. 

 

 

Figur 1-1.  Principdiagram for de tre konkrete indbyrdes forbundne projekter, der udgør Energiø Bornholm. 
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1.2 Læsevejledning - opbygning af denne miljøkonsekvensrapport 

Projektet for Transmissionsanlægget består af tre geografisk opdelte områder. En del på Bornholm, en del på Sjælland 

og en del på havet. Denne geografi har haft betydning for rapportens opbygning.  

 

Miljøkonsekvensrapporten er delt op i fem delrapporter. Dette er gjort for at skabe bedre overblik over de forskellige 

dele af projektet og for at skabe en mere læsevenlig rapport. De fem delrapporter udgør således den samlede miljøkon-

sekvensrapport og dermed grundlaget for miljøkonsekvensvurderingen.  

 

De fem delrapporter er som følger: 

 

¶ Del 1 - Ikke tekniske resumé. 

¶ Del 2 - Baggrund og opsamling (denne rapport). 

¶ Del 3 - Miljøkonsekvensvurdering af landanlæg på Bornholm.  

¶ Del 4 - Miljøkonsekvensvurdering af landanlæg på Sjælland. 

¶ Del 5 - Miljøkonsekvensvurdering af marine anlæg. 

 

Til miljøkonsekvensrapporten er der desuden udarbejdet fem bilag: 

 

¶ Bilag 1: Teknisk projektbeskrivelse.  

¶ Bilag 2: Natura 2000. 

¶ Bilag 3: Risikovurdering af borevæskeprodukter ς Udkast oktober 2025, DHI 2025. 

¶ Bilag 4: Naturkortlægning Bornholm (med bilag). 

¶ Bilag 5: Naturkortlægning Sjælland (med bilag). 

 

I nedenstående afsnit beskrives indholdet af de enkelte delrapporter. Delrapporterne, der omhandler de geografisk op-

delte projektdele (delrapport 3-5) er bygget op på samme måde. Rapporterne behandler miljøpåvirkningerne i anlægs- 

og driftsfasen. Demonteringsfasen er ikke medtaget. De indledes med en beskrivelse af de miljøpåvirkninger, som pro-

jektet potentielt kan medføre. Efter dette gives en sammenfattende vurdering af konklusionerne fra fagkapitlet. Dette 

opstilles i tabelform med de identificerede potentielle miljøpåvirkninger på alle miljøfaktorer og de resulterende konse-

kvenser. Efter dette beskrives metoden og datagrundlaget til vurdering af det konkrete miljøemne. Herefter beskrives 

miljøstatus efterfulgt af en vurdering af miljøpåvirkningerne (i hvert sit afsnit). Efter dette beskrives eventuelle behov 

for afværgeforanstaltninger, og afslutningsvist beskrives eventuelle mangler og kumulative virkninger. Grænseoverskri-

dende virkninger er kun relevante for marine anlæg. 

 
Del 1: Ikke-teknisk resumé 

I Del 1 findes et letlæseligt, ikke-teknisk resumé for projektet og projektets påvirkninger af miljøet. Det ikke-tekniske 

resumé sammenfatter de væsentligste konklusioner fra miljøkonsekvensvurderingen.  

 

Del 2: Baggrund og opsamling (denne rapport) 

Del 2 består af de dele, som går på tværs af delrapporterne Del 3, Del 4 og Del 5. Det vil sige baggrundsinformation, 

som skal bruges til at læse de tre delrapporter. Del 2 indeholder også redegørelse for den gennemførte idéhøring inkl. 

en beskrivelse af hvordan de indkomne høringssvar er taget i betragtning, en afgrænsning af miljøkonsekvensvurderin-

gen, en beskrivelse af det konkrete projekt og af de alternativer, der er har været undersøgt og fravalgt, referencesce-

nariet som miljøvurderingen holdes op imod, lovgrundlaget og en beskrivelse af metoden for miljøkonsekvensvurderin-
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gen, herunder kumulative virkninger. Del 2 omfatter også en samlet vurdering af de kumulative virkninger og en sam-

menfatning af den samlede miljøkonsekvensvurdering på tværs af delrapport 3 ς 5 samt en samlet konklusion for miljø-

konsekvensvurderingen. 

 

Del 3: Landanlæg Bornholm 

Denne rapport er miljøkonsekvensvurderingen af den terrestriske del af projektet på Bornholm. 

 

Del 4: Landanlæg Sjælland 

Denne rapport er miljøkonsekvensvurderingen af den terrestriske del af projektet på Sjælland. 

 

Del 5: Marine anlæg 

Denne rapport er miljøkonsekvensvurderingen af den marine del af søkablet mellem Bornholm og Sjælland i det danske 

søterritorium. Miljøkonsekvensrapporten behandler alle de miljøpåvirkninger projektet kan medføre i det marine om-

råde, som defineres ved den højeste daglige vandstandslinje. Det betyder, at de miljøpåvirkninger i det marine miljø, 

der måtte stamme fra aktiviteter på landjorden, medtages i Del 5.  
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2. Gennemførte idéhøringer til miljøkonsekvensvurderingen 

 

2.1 Idéhøringen 

I perioden 7. november til 5. december 2022 blev 1. offentlighedsfase gennemført. I høringsfasen blev der offentliggjort 

et idéoplæg med bygherres ansøgning og en beskrivelse af projektet.  

 

Borgermøder på hhv. Bornholm og på Sjælland, indkomne forslag fra 1. offentlighedsfase samt yderligere detailprojek-

tering har bevirket, at Energinet har foretaget tilpasninger og ændringer af projektet, hvorved der blev foretaget en 

konkretisering af placeringen af stationen på hhv. Bornholm og på Sjælland samt søkablet mellem Bornholm og Sjæl-

land. Disse ændringer har været sendt i en supplerende høring i perioden fra 8. juni til 25. juni 2023. Ændringerne be-

tød, at det var muligt at reducere arealstørrelsen på de områder, hvor de kommende højspændingsstationer skal place-

res. Et stort antal høringssvar, som vedrørte stationens placering på Sjælland, pegede på en anden placering, hvilket har 

medvirket til, at projektets geografiske placering blev ændret. 

 

For ilandføringsområdet på Bornholm og på Sjælland blev der ligeledes foretaget en række projekttilpasninger som 

følge af Energinets konkretisering af projektet. Endelig blev der foretaget projekttilpasninger for såvel land- som søkab-

let. I afsnit 2.1.2 beskrives hvilke ændringer, der er foretaget af projektet, siden det blev fremsendt til Styrelsen for 

Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV, tidligere Miljøstyrelsen), og det beskrives, hvad de indkomne høringssvar 

har betydet for projekttilpasningerne og miljøkonsekvensvurderingen. 

 

Internationale forpligtigelser ς Espoo notifikation 

Danmark har tiltrådt en række internationale aftaler om beskyttelse af havmiljøet i de danske farvande. Gennem artikel 

т ƛ 9¦Ωǎ ±±a-direktiv er Danmark desuden forpligtet til at informere nabolande om projekter, der kan have grænse-

overskridende miljøeffekter samt via den såkaldte Espoo-konvention1. Espoo-konventionen om grænseoverskridende 

miljøpåvirkninger, der er indarbejdet i VVM- og miljøvurderingsdirektivet2 samt den danske miljøvurderingslov3, forplig-

ter parterne til at underrette og høre berørte lande og gennemføre miljøvurderinger på tværs af landegrænserne. 

 

Espoo-konventionen fastlægger rammer for, hvornår nabolande orienteres og konsulteres om projekter, der kan have 

grænseoverskridende effekt. Sideløbende med ƛŘŞŦŀǎŜƴ ŦƻǊ ƳƛƭƧǄƪƻƴǎŜƪǾŜƴǎǾǳǊŘŜǊƛƴƎŜƴ ŀŦ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛƻƴǎŀƴπ

ƭŋƎ ǘƛƭ ƻǇƪƻōƭƛƴƎ ŀŦ ǾƛƴŘŜƴŜǊƎƛ ǾŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳέ ōƭŜǾ ŘŜǊ således udarbejdet en Espoo-notifikation og gennemført en 

idéhøring i perioden 7. november til 5. december 2022 i nabostaterne Sverige, Polen og Tyskland. 

 

2.1.1.1 Indkomne høringssvar fra Espoo-notifikationen  

Fra Sverige har Hav og Vatten myndigheten, Statens Geotekniska Institut, Länsstyrelsen Skåne, Sjöfartsverket, SPF-

Swedish Pelagic Federation og Trafikverket fremsendt høringssvar. Bemærkningerne omhandler koordinering af an-

lægsarbejdet ifm. søkablet i Danmark og Sverige for at undgå påvirkning af Natura 2000-området samt havmiljøet i øv-

rigt. Der kan være væsentlige kumulative grænseoverskridende påvirkninger fra søkablet i svensk Natura 2000-område. 

Der blev også påpeget risiko for væsentlige miljøpåvirkninger fra bl.a. spredning af sediment og magnetfeltpåvirkninger 

fra søkablet på den marine fauna.  

 

 

1 Konvention af 25. februar 1991 om vurdering af virkningerne på miljøet på tværs af landegrænserne 

2  Direktiv 2011/92/EU af 13. december 2011 om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet og direktiv 2014/52/EU af 16. april 2014 om 

ændring af direktiv 2011/92/EU af 13. december 2011 om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet samt direktiv 2001/42/EF af 27. juni 

2001 om vurdering af bestemte planers og programmers indvirkning på miljøet 

3 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter   
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I den supplerende høring fremsendte Jordbruksverket, Sveriges geologiska undersökning, Länsstyrelsen Skåne, Vatten-

myndigheten Södra Ôstersjön, Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Institut og Swedish National Herritage Board, 

Riksantikvarieämbetet tillige høringssvar. De fleste høringssvar henviste til bemærkninger fra 1. offentlighedsfase, men 

derudover blev der fremsendt bemærkninger om at miljørapporten bør indeholde en vurdering af fiskeriets interesser. 

 

Fra Tyskland (Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydrographie (BSH) og Wsv.de ς Wasserstrassen- und Schifffartsverwal-

tung des Bundes) blev det meddelt, at et projekt i tysk EØZ formodentligt er sammenfaldende i tid med dette projekt. 

Det blev anført at nedlægning af et kabel i dette område skal overholde de rumlige specifikationer i 2020 områdeudvik-

lingsplanen for det tyske Nordsø- og Østersø-FEP (udpeget rute for grænseoverskridende søkabel). Det blev desuden 

meddelt, at skibstrafik evt. i kumulation med andre projekter i området skulle indgå i miljørapporten. 

 

I den supplerende høring fremsendte Mecklenburg-Vorpommern Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie; 

Bundesamt für Naturschutz (BfN); Bundeswehr og Staatliches Amt für Landwirtschaft und Umwelt - Vorpommern tillige 

høringssvar. Der blev fremsat bemærkning om, at søkablet ikke bør overlappe eller krydse NATO-øvelsesområderne 

Bravo 2-Bravo 5 vest for Bornholm. 

Høringssvar fra Sverige, Polen og Tyskland behandles enkeltvis, og det er sikret, at alle emner er inddraget i miljørappor-

ten. 

 

Ingen af disse høringssvar har givet anledning til, at projektets afgrænsning er blevet ændret, eller at der skal undersø-

ges alternativer til placeringen af projektet. 

 

2.1.2 Projektændringer fremsat i supplerende idéhøring 

Med den supplerende høring er der foretaget følgende ændringer og præciseringer:  

 

På Sjælland 

Placeringen af projektområdet til fremtidig station på Sjælland ændres til en placering øst for Solhøjvej, og der sker en 

optimering af stationsdesignet (fravalg af monopol), hvorved arealet til det tekniske anlæg reduceres fra 215 ha til ca. 

103 ha. 

 

Der etableres kun ét kabelsystem på land. 

 

Ilandføring af kabelsystemet placeres ved Karlstrup Strand og ilandføring ved Vallø Strand fravælges. Dette fravalg af 

Vallø Strand er primært begrundet i, at den samlede linjeføring for landkablet ved valg af Vallø Strand som ilandførings-

punkt, vil medføre betydeligt flere miljømæssige virkninger som følge af længden af projektområdet for landkablet og 

dermed også antallet af involverede lodsejere, antallet af potentielt påvirkede naturområder og antallet af krydsninger 

af vandløb, herunder også Køge Å.  

 

Søkabel  

Antallet af kabelsystemer fra Bornholm til Sjælland reduceres til ét kabelsystem, idet der med dette projekt kun skal 

etableres ét kabelsystem til overførsel af 1,2 GW effekt. Kabelsystem nr. 2 til overførsel af 0,6 GW er fravalgt. Kabelsy-

stemet etableres som ét kabelbundt. Der etableres derfor kun én kabelgrav mod tidligere 2 kabelgrave på havbunden. 
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På havet er det fravalgt at benytte kabelkorridorer, der i Køge Bugt forbinder ilandføring af søkablerne ved Vallø Strand 

(se Figur 3-17). Fravalget af Vallø Strand som ilandføringspunkt er på havet begrundet i en eliminering af risiko for miljø-

mæssige virkninger på Natura 2000-området ved Vallø Strand og idet fravalget af Vallø Strand kabelkorridoren også 

medfører færre miljøvirkninger på land (se ovenfor). 

 

På Bornholm 

Projektområdet for placering af station på Bornholm er reduceret fra 254 ha til ca. 150 ha. Stationen placeres i den øst-

lige del af det tidligere bruttoområde fra den første høringsfase, og der er reserveret mulighed for etablering af AC-

anlæg til fremtidig opkobling af stationen til det bornholmske elnet. Der etableres kun ét kabelsystem på land. 

 

Projektområde for landkabler på Bornholm tilhørende kommende koncessionsvindere for tilslutning af havvindmølle-

parken på havet til højspændingsstationen inkluderes i projektet. Der er indgår i projektet 5 ilandføringspunkter med 

tilhørende projektområder og linjeføringer for landkabler frem til højspændingsstationen. Som følge af de komplicerede 

geologiske forhold ved ilandføringen af kabler er det nødvendigt at reservere flere alternative linjeføringer for landkab-

ler (se også afsnit 3.1).  

 

2.1.3 Indkomne høringssvar fra første offentlighedsfase og supplerende høringsfase 

I idéhøringen fra den 7. november ς 5. december 2022 samt i den supplerende idéhøring fra den 8. - 25. juni 2023 ind-

kom der bemærkninger fra Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, Slots- og Kulturstyrelsen, Vejdirektoratet, Banedan-

mark, Bornholms Regionskommune, Høje-Taastrup Kommune, Ishøj Kommune, grønne råd, lokalråd, landsbylag, bor-

gerforeninger, DN, interesseorganisationer, HOFOR, borgere m.v. Disse gennemgås i det følgende. 

 

Efter høringens udløb var der indkommet 121 høringssvar. Høringssvarene omhandlede forslag til emner, der ønskes 

belyst i miljøkonsekvensrapporten samt forslag til placering af højspændingsstationen på Sjælland og på Bornholm. En-

kelte høringssvar indeholdt desuden bemærkninger til ilandføring af kabler på Sjælland ved Avedøre, Karlstrup og Vallø 

Strand samt til placeringen af landkablerne. Markant mange høringssvar omhandlede forslag om, at stationen på Sjæl-

land ønskes placeret i område A, alternativt i område D, E eller C (se Figur 2-1). Derudover var der enkelte forslag om 

placering af en ny station nord for Roskildevej, syd for Holbækmotorvejen, en placering tæt ved E20/E47 eller langs 

Bonderupvej. Enkelte forslog desuden, at en ny station placeres i Hove eller ved Avedøre eller i havet ud for Avedøre 

(Avedøre Holme). Endelig var der forslag som omhandlede, at stationen blev placeret et helt andet sted på Sjælland, 

uden at angive en nærmere geografi, i et industriområde eller udenfor områder med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD) samt HOFORs kildeplads ved Solhøj.  

 

For så vidt angår forhold på Sjælland blev det foreslået, at linjeføringen for landkablet blev lagt udenom Møllebækken, 

Vildmoseløbet og gravpladsen og ikke syd om Køge. For så vidt angår stationens placering på Bornholm, var der forslag 

til alternative placeringer ved Raghammer, ikke nærmere placering vest for Sose Odde, ved Blemmelyng, ikke nærmere 

angivet industriområde ved Rønne, i den vestlige del af bruttoområdet eller på havet; sidstnævnte også uden at angive 

en nærmere geografisk placering.  

I den supplerende høring indkom der 55 høringssvar, hvoraf ca. halvdelen var nye. Mange af dem, der havde indsendt 

høringssvar til den ordinære høring, genfremsendte høringssvaret eller henviste til det fremsendte. For så vidt angår 

forslag til placering af højspændingsstationen på Bornholm indkom der to nye forslag til placering ved hhv. Rønne Havn 

tæt ved industriområde eller midt på Bornholm. Sidst nævnte var ikke yderligere beskrevet i forhold til geografisk place-

ring.  
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Ud over de indkomne forslag til placeringer af stationerne og kablerne og lokaliteter for ilandføring af søkabler for 

begge høringsfaser, blev der desuden fremsat synspunkter vedrørende forringelser af ejendomsværdier og kompensa-

tion, bekymringer om visuelle forringelser af landskab og landskabelige interesser, fredninger, påvirkninger af beskyttet 

natur, dyreliv samt bekymringer vedrørende støj, trafik og hensynet til grundvandet.   

 

For så vidt angår placering af ny højspændingsstation på Sjælland, så blev der foreslået to alternative områder til place-

ring af stationen. Placeringerne blev foreslået nord for jernbanen mellem Høje-Taastrup og Hedehusene, som vist på 

Figur 2-1. Disse områder er benævnt D og E. Derudover blev det foreslået, at stationen placeres i område A, ligesom 

mange forslag omhandlede, at den nye station ikke ønskes placeret inden for det område, som var sendt i idéhøring. 

Disse områder fremgår ligeledes af Figur 2-1 og benævnes B1, B2 og B3. 

 

 

Figur 2-1. Oversigt over foreslåede alternative placeringer for stationsanlæg på Sjælland omkring Solhøj. Bemærk, at 

område A er foreslået udvidet så et område øst for Ring 5 tillige foreslås inddraget til muligt areal for place-

ring af højspændingsstation. Området fra idéhøringen er vist med rød afgrænsning. 

 

Der blev desuden indsendt høringssvar hvori bygherre opfordres til at samordne kabelføring med eksisterende kabler 

og rør. Derudover blev der indsendt høringssvar vedrørende placering af kablet på land, som primært omhandler be-

kymringer i forhold til mulig påvirkning fra magnetfelter. Disse høringssvar giver ikke anledning til at projektområdet for 

kabelstrækningen ændres, da dette drejer sig om mindre justeringer, som vil kunne håndteres når de egentlige lods-

ejerforhandlinger gennemføres. Det vurderes, at de indkomne forslag til placering af den konkrete linjeføring af kablet 
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kan håndteres indenfor projektområdet. To høringssvar omfattede dog forslag til ændret linjeføring af kablet på land, 

som ikke kan håndteres som en mindre justering indenfor projektområdet. Disse er gennemgået og vurderes i et selv-

stændigt afsnit. Alle forslag til alternative placeringer af højspændingsstationen på Bornholm og på Sjælland samt for-

slag til ændrede placeringer af den foreslåede kabelrute er gennemgået og behandlet. De forslag til alternative placerin-

ger, som har været mulige at vurdere ud fra om de er tekniske gennemførlige, er inddraget i miljøkonsekvensvurderin-

gen som alternative forslag. Rimelige alternativer er de alternativer, der vedrører projektets udformning, teknologi, pla-

cering, dimensioner eller størrelsesorden. Alternativet skal være muligt at gennemføre. Er alternativet meget dyrt, tek-

nisk eller lovmæssigt vanskeligt, er det ikke er rimeligt alternativ4. Øvrige forslag er ikke medtaget som alternativer, da 

disse ikke har opfyldt kriterierne for at være et rimeligt alternativ.  

 

Alle høringssvar, inkl. svar fra Espoo-høringen, er behandlet i en hvidbog5 fra idéhøringen 7. november ς 5. december, 

2022 og hvidbogen6 for den supplerende idéhøring 8. juniς 25. juni 2023 som er offentliggjort på SGAVs hjemmeside. I 

hvidbogen kan man læse, hvordan høringssvarene inddrages i den videre miljøvurderingsproces. 

 

2.1.4 Gennemgang af høringssvar som vedrører Bornholm 

I Figur 2-2 fremgår en oversigt over de alternative placeringer for stationsanlægget på Bornholm, der er fremkommet i 

forbindelse med den offentlige høring. 

 

 

Figur 2-2.  Oversigt over foreslåede alternative placeringer for stationsanlæg på Bornholm. CƻǊǎƭŀƎŜǘ έƛ ƘŀǾŜǘέ ŜǊ Ŝƴ 

fiktiv placering, da der ikke er angivet en geografi. Området fra idéhøringen er vist med rød afgrænsning. 

 

4  MST (2020) ς Notat om kabellægning som rimeligt alternativ, J.nr. 2020 - 16903 

5 Notat over høringssvar indkommet i 1. offentlighedsfase: Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Bornholm. Miljøstyrelsen, Landskab og Skov, J.nr. 2022-

11277 (link: https://mst.dk/media/d1ommbel/id%C3%A9oplaeg-hvidbog-transmissionsanlaeg-til-opkobling-af-vindenergi-ved-bornholm.pdf) 

6 Hvidbog ς oversigt over høringssvar for den supplerende 1. offentlighedsfase (8. juni 2023 ς 25. juni 2023) (link: https://mst.dk/media/lnkho5v4/hvidbog-supplerende-

hoering.pdf) 
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2.1.4.1 Placering på havet  

Forslaget omhandler, at energiøen etableres i havet ud for Bornholm uden egentlig forslag til geografisk placering. For-

slaget fravælges som et ikke-realistisk alternativ, da det ikke er teknisk muligt indenfor den samfundsmæssige, økono-

miske ramme at etablere energiøens højspændingsanlæg på havet på en kunstig ø eller på platforme. Det er en del af 

Folketingets Klimaaftale for Energi og Industri mv. af 22. juni 2020, at højspændingsanlæggene til Energiø Bornholm 

placeres på Bornholm og ikke på en kunstig ø, som det var forudsat i klimaaftalens beslutningen om Energiø Nordsøen. 

 

2.1.4.2 Område vest for Sose Odde 

Forslaget omhandler et område på ca. 76 hektar ved Sose Odde. Området ligger på et jævnt terræn og med få 

bebyggelser. Der er ingen fredninger, ingen beskyttet natur og kun lidt fredskov. Det meste af arealet er omfattet af 

strandbeskyttelseslinje. Området fravælges pga. dets ringe størrelse, og fordi det meste af arealet ligger inden for 

strandbeskyttelseslinjen. 

 

2.1.4.3 Raghammer  

Forslaget omfatter et areal på ca. 270 hektar ved Raghammer. Arealet er et militært øvelsesterræn. Det ligger på et 

jævnt terræn med få bebyggelser. Væsentlige dele af arealet er fredskov, fredet område og beskyttet natur samt sær-

ligt værdifuldt landskab. Den væsentligste begrundelse for at fravælge området som et alternativ er, at det er af natio-

nal interesse at opretholde området som militært øvelsesterræn. Derudover er en væsentlig del af området fredet, 

samt omfattet af øvrige beskyttelseshensyn i form af strandbeskyttelse og beskyttet natur. 

 

2.1.4.4 Blemmelyng  

Forslaget vedrører et areal på ca. 125 hektar ved Blemmelyng og Knudsker Plantage. Arealet ligger på jævnt terræn 

uden bebyggelse. Der findes én sø som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Stort set hele arealet er fredskov, og 

det indeholder også en del kulturspor. Området fravælges pga. tilstedeværelsen af kulturarv i form af agersystemer, 

gravfelt, ringvold, m.m. og fordi hovedparten af området er udlagt som fredskov.  

 

2.1.4.5 Industriområde ved Rønne eller på Rønne Havn 

Der er ikke tilstrækkeligt areal i Rønne ved havnen eller i industriområderne ved Lillevangsvej eller Rabekken erhvervs-

park som kan udlægges til højspændingsstation. Det vurderes, at arealbehovet til højspændingsstation er så stort, at 

det ikke kan indpasses i en bymæssig sammenhæng. Hvis en station placeres i byranden, vil den forhindre den øvrige 

byudvikling, hvilket ikke er foreneligt med kommuneplanen for Bornholms Regionskommune. Forslaget er dermed fra-

valgt som alternativ. 

 

2.1.4.6 Placering midt på Bornholm 

Forslaget er ikke knyttet til en geografisk placering. Forslaget fravælges som et ikke realistisk alternativ, da Bornholms 

geologi vil gøre det teknisk meget vanskeligt at anlægge kabler fra kysten til en placering midt på øen.  

 

2.1.4.7 Placering i den vestlige del af bruttoområdet 

I den ordinære offentlighedsfase var projektområdet til højspændingsstationen udlagt med et areal på i alt 260 ha. 

Dette blev reduceret til halvdelen med projektændringerne fremsat i den supplerende høring, hvor den vestlige del blev 

fravalgt. Den vestlige del af bruttoområdet omfatter ca. 80 ha som ud fra plan- og miljømæssige hensyn er velegnet til 
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indpasning af et teknisk anlæg, da arealet kun rummer meget få beskyttede områder eller øvrige arealrestriktioner. In-

denfor området er en enkelt fritliggende bolig, samt to vindmøller. Derudover er der et enkelt vandhul. Det vestlige om-

råde er fravalgt, da indpasningsmulighederne er ringere end det østlige område, og området er for lille. 

 

Ingen af de indkomne høringssvar omhandlende forslag til alternative placeringer af højspændingsstation på Bornholm 

er således reelle alternativer, der skal behandles i miljøkonsekvensvurderingen af projektet. Samlet vurderes det, at der 

ikke kan peges på mere hensigtsmæssige arealer end placeringen ved Søndre Landevej, idet andre placeringer enten 

ikke opfylder de funktionelle krav til ilandføring fra Energiø Bornholms havvindmøllepark, eller da de rummer væsent-

lige hensyn til byudvikling, natur, drikkevandsinteresser, kulturhistorie og landskab, som gør arealerne uegnede til for-

målet. 

 

2.1.5 Gennemgang af høringssvar som vedrører Sjælland 

Af de konkrete forslag som indkom i den offentlige høring, som vedrører stationsplaceringen på Sjælland anses to hø-

ringssvar som værende forslag, der skal behandles som mulige alternative forslag til placering af højspændingsstation. 

Områderne fremgår af Figur 2-3. Disse betegnes område D og område E og gennemgås i dette afsnit. De øvrige forslag 

om placering af en station ved Hove eller Avedøre samt Avedøre Holme har været vurderet på et tidligere tidspunkt, jf. 

afsnit om fravalgte alternativer 3.2.  

 

2.1.5.1 Område D 

Område D afgrænses af Bondehøjvej, Holbækmotorvejen, Ring 5 og Roskildevej. Område D omfatter et areal på ca. 100 

ha. Arealanvendelse indenfor område D er p.t. præget af jordbrug samt i mindre omfang af fritidsanvendelse. Der er 

opført en hal til paddel-tennis og go-cart ved Bondehøjvej, ƻƎ Ŝǘ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƻƳǊňŘŜ έ/ƻǇŜƴƘŀƎŜƴ !ƛǊ 9ȄǇŜǊƛŜƴŎŜέ ǇǊŋƎŜǊ 

arealet op mod Holbækmotorvejen. Området krydses centralt af en 400 kV-kabelforbindelse med nord-sydlig udstræk-

ƴƛƴƎΦ tŀǊŀƭƭŜƭǘ ƘŜǊƳŜŘ ƭƛƎƎŜǊ 9ƴŜǊƎƛƴŜǘǎ ƎŀǎƭŜŘƴƛƴƎ έ¢orslunde-[ȅƴƎŜέΦ hƳǊňŘŜǘ ŜǊ ǎǘǄƧōŜƭŀǎǘŜǘ ŦǊŀ ŘŜ ƻƳƪǊƛƴƎƭƛƎƎŜƴŘŜ 

stærkt trafikerede veje. Hovedparten af området ligger i landzone (undtagen paddel-tennis/go-cart-center og Air Expe-

rience). 

 

Den tekniske løsning ved en placering af højspændingsstationen i område D vil medføre behov for yderligere anlæg ved 

kabelsystemets krydsninger af jernbanens hovedlinje samt Roskildevej. Desuden vil der være behov for at etablere en 

ny 400 kV forbindelse med enten jordkabler eller luftledning til den eksisterende 400 kV luftledningen Ishøj-Solhøj, 

hvortil højspændingsstationen skal tilsluttes. Denne forbindelse vil også skulle krydse Roskildevej og jernbanens hoved-

linje. 

 

2.1.5.2 Område E 

Område E afgrænses af Holbækmotorvejen, Ring 5, Roskildevej og erhvervsområdet ved Baldersvej. Område E omfatter 

et areal på ca. 43 ha. Arealanvendelse indenfor område E er p.t. præget af jordbrug. I den nordlige del ligger der et gart-

neri. Området krydses centralt af en 400 kV-luftledning med nord-sydlige udbredelse. Området er støjbelastet fra de 

omkringliggende stærkt trafikerede veje. Hele området ligger i landzone. 

 

Den tekniske løsning ved en placering af højspændingsstationen i område E vil medføre behov for yderligere anlæg ved 

kabelsystemets krydsninger af jernbanens hovedlinje samt Roskildevej. Desuden vil der være behov for at etablere en 

ny 400 kV forbindelse med enten jordkabel eller luftledning til den eksisterende 400 kV luftledningen Ishøj-Solhøj, hvor-

til højspændingsstationen skal tilsluttes. Denne forbindelse vil også skulle krydse Roskildevej og jernbanens hovedlinje. 
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2.1.5.2.1 Planforhold (begge områder) 

Fingerplan 2019 ς Område D og E 

Hovedparten af område D og lidt af område E er omfattet af Fingerplanen ς Det ydre storbyområde (Byområde og 

Landområde). I landområderne har kommunen efter nærmere angivne regler råderum til at udlægge en ny byzone. 

 

Den vestlige del af område D og stort set hele område E er omfattet af transportkorridor i Fingerplanens 2019. 

 

Transportkorridorerne er reserveret til trafik- og forsyningsanlæg og lign. og skal friholdes for yderligere bebyggelse. 

Højspændingsstationen og tilhørende kabler er omfattet af formålet med transportkorridorerne. 

 

Ændring af transportkorridorens afgrænsning kan kun ske ved, at der udstedes et landsplandirektiv, der supplerer eller 

ændrer Fingerplan 2019.  

 

Kommuneplan 2021 for Høje-Taastrup Kommune ς Område D og E 

Følgende temaer omfatter hele eller dele af område D og E: 

 

¶ Særligt værdifuldt landbrugsområde og skovrejsningsområde (hele E, del af D). 

¶ Lavbundsarealer og økologisk forbindelse (mindre dele af D). 

¶ Oversvømmelse eller erosion (hele D, halvdelen af E). 

 

Kommuneplanrammer ς Område D og E 

Størstedelen af område D er omfattet af Høje-¢ŀŀǎǘǊǳǇǎ YƻƳƳǳƴŜǇƭŀƴǊŀƳƳŜ ƴǊΦ нΦCΦнΦ έ5Ŝǘ wŜƎƛƻƴŀƭŜ CǊƛǘƛŘǎƻƳǊňŘŜ 

ǾŜǎǘ LLέ ƻƎ нΦCΦмΦ έ5Ŝǘ ǊŜƎƛƻƴŀƭŜ ŦǊƛǘƛŘǎƻƳǊňŘŜ ǾŜǎǘ Lέ ƎƛǾŜǊ ƳǳƭƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ŀǘ ƻƳŘŀƴƴŜ ƻƳǊňŘŜǘ ǘƛƭ ǎǘǄǊǊŜ ŦǊƛǘƛŘǎ- og kultur-

aktiviteter såsom temapark, feriehytter, hotel mv.  

 

Der er ingen rammer for område E. 
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Figur 2-3.  Afgrænsning af område D og område E som foreslået i indkomne høringssvar. Område D har derved et areal 

på ca. 100 ha og område E har et areal på ca. 43 ha. Det tekniske areal til en højspændingsstation kræver 

isoleret set et areal på ca. 18 ha. De to områder i område D, som er skraveret, er eksisterende anlæg (pad-

del-tennis og air-bane). Parallelført gasledning og 400 kV jordkabel forløber syd-nord igennem den vestlige 

del af område D. 400 kV luftledning forløber syd-nord igennem område E. 

 

Lokalplaner ς Område D og E 

Område D er omfattet af i alt fire lokalplaner: 

¶ Lokalplan nr. 2.23.5 ς Air-center ved Galgebakkevej. 

¶ Lokalplan nr. 2.23 ς Regionalt fritidsområde. 

¶ Lokalplan 2.23.7.1 ς Paddeltennishallen. 

¶ Lokalplan nr. 2.23.7 ς Regionalt fritidsområde vest. 

 

Lokalplan 2.23 udlægger området til fritids- og kulturaktiviteter med tilhørende administration samt overnatningsfacili-

teter. Lokalplanen er fra 1998, og er endnu ikke fuldt udnyttet, men der pågår en del anlægsaktivitet i området pt. 

 

Der er ikke vedtaget lokalplaner i område E. 

 

Veje ς Stats- og kommuneveje ς Område D og E 

Vejdirektoratet har planer om at udvide Ring 5. Tidshorisonten for dette kendes ikke. Hvis denne realiseres, vil det di-

sponible areal i område E blive reduceret i den nordlige del. Tilsvarende vil gælde for område D. 
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Høje- Taastrup Kommune har i Kommuneplan 2021 udlagt areal til vej- og rampeanlæg, som vil berøre område D og E. 

 

Grundvandsinteresser ς Område D og E 

Begge områder ligger i OSD men udenfor grundvandsdannende opland. Der er ingen almene indvindingsinteresser i 

området, og der er således ingen udpegninger omfattet af BNBO. En del af område E er udpeget som indsatsområde 

udpeget i bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer.  

 

Da begge områder er placeret i områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD), hvor etablering af højspændingssta-

tion ikke kan forekomme uden en særlig planlægningsmæssig begrundelse, og uden at faren for forurening af grund-

vandet afklares og eventuelt forebygges, skal der udarbejdes en grundvandsredegørelse, som skal afdække om det er 

muligt at placere et højspændingsanlæg i området.  

 

Der er én privat vandforsyningsboring i området ved ejendommen, der ligger centralt i område D.  

 

Der er to private vandboringer i område E, som forsyner hhv. gartneriet og ejendommen i den nordligste del af områ-

det. Det konstateres, at der ligger 5 vandboringer umiddelbart syd for Område E. 

 

Naturbeskyttelse ς områder D og E 

Begge områder er i landbrugsmæssig omdrift og har et lavt naturindhold. I område D er er der mange vandhuller (10 

stk.), der er omfattet af naturbeskyttelse. Omkring Galgebakken er to vandhuller tilmed omkranset af hhv. eng og mose. 

Der er registreret stor og lille vandsalamander og flere arter af padder i flere vandhuller (Jf. Naturdatabasen, Danmarks 

Miljøportal). 

 

I område E er der registreret 2 små vandhuller, hvor det ene ved gartneriet ligger i tilknytning til en mose. 

 

Kulturarv og fredninger ς område D og E 

Kulturarvsarealer er et kulturhistorisk interesseområde med skjulte fortidsminder. Kulturarvsarealerne anvendes til at 

advare potentielle bygherrer om, at der kan være væsentlige fortidsminder i et område.  

 

Områdets kulturarv er bl.a. indeholdt i de kulturhistoriske bevaringsværdier og værdifulde kulturmiljøer samt karakteri-

stiske landskabselementer i form af diger og fredede fortidsminder og bevaringsværdige bygninger. Der er ingen fre-

dede fortidsminder i områderne. Der er registreret et dige i den nordlige del af område D. 

 

En del af begge områder er udlagt som kulturarvsareal. 

 

Vurdering af planforhold - Område D 

Område D er ca. 100 ha og har derved en størrelse som principielt er tilstrækkelig til at der kan findes et område på ca. 

50 ha hvor der kan placeres en højspændingsstation med et teknisk areal på 18 ha. Dette forudsætter dog at air-cente-

ret og paddel-tennishallen eksproprieres og efterfølgende nedlægges.  

 

Hvis det vurderes, at paddel-tennis og aktiviteterne knyttet til air-centeret ved Galgebakkevej ikke nedlægges, samtidig 

med at der etableres en ny højspændingsstation, vil det disponible areal til højspændingsstation blive reduceret med 

ca. 25 ha, hvorved område D reduceres til ca. 75 ha.  

 

Området fremstår som et åbent område med spredt bebyggelse. Der ligger én ejendom centralt i området. Denne vil 

skulle opkøbes og nedlægges. 
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En gasledning og et 400 kV jordkabel ligger ikke hensigtsmæssigt i forhold til en fuld udnyttelse af området, da der ikke 

må etableres bebyggelse hen over ledningerne, jf. tinglyst servitut. Det betyder, at området skal disponeres i forhold til 

gasledning og 400 kV jordkabel eller at ledningerne skal flyttes til et nyt tracé.  

 

De eksisterende lokalplaner vil skulle aflyses, og der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, der omdanner området til 

teknisk anvendelse, hvis der skal etableres en højspændingsstation i området. Dette kræver accept af Høje Taastrup 

Kommune. Byrådet i Høje-Taastrup Kommune har i juni 2022 godkendt en udviklingsplan for et større område på begge 

sider af Bondehøjvej, som har til hensigt at sikre sammenhæng mellem fritidsaktiviteterne og gøre området til én sam-

lende oplevelsesdestination. Området skal fortsat opleves som et grønt område med bl.a. Hakkemosen, hvor borgerne 

har adgang til natur og oplevelser. 

 

Kommunen oplyser i et notat til Energinet, at området er eftertragtet til udvikling inden for de rammer, der er politisk 

ønsket, og kommunen på nuværende tidspunkt er i dialog med flere udviklere og investorer om konkrete projekter. 

Senest har byrådet i oktober 2022 godkendt, at der indgås aftale om udvikling af ca. 325.000 m2 i det regionale fritids-

område med oplevelser, aktiviteter og overnatningsmuligheder. Projektets forretningsmodel er i væsentlig grad bundet 

op på de udviklingspotentialer, der ligger i, at området udvikles fuldt ud. Derudover har kommunen positiv dialog med 

aktører om udvikling af yderligere ca. 250.000 m2 i området.  

  

Kommunen oplyser endvidere, at der i området i dag allerede er placeret aktiviteter (bl.a. Racehall, Air center, Paintball 

og et kommende paddel-anlæg), der understøtter visionen om et oplevelses- og aktivitetscentrum med aktører, der 

deler visionen for området og som har opbygget deres forretning efter, at området udvikles.  

  

Høje-Taastrup Kommune finder at en transformerstation i området, som selv om den er afskærmet og uden borgerret-

tede aktiviteter på grunden, vil have en negativ betydning for de udviklingsmuligheder, de nuværende aktører i områ-

det har samt have alvorlig konsekvens for de aftaler, som kommunen er i dialog med udviklere om. Høje-Taastrup Kom-

mune har derfor tilkendegivet at, at kommunen ikke finder en transformation i området acceptabel. 

 

Vurdering af planforhold - Område E 

Idet næsten hele område E ligger indenfor Fingerplanens Transportkorridor og der er tale om et område med lavt na-

turindhold, begrænsede grundvandsinteresser og gode adgangsforhold som ligger i landzone understøtter disse forhold 

isoleret set at en højspændingsstation vil kunne placeres her.  

 

Der er to ejendomme i området (Teglevej nr. 12 og nr. 9) med tilhørende bebyggelser (bolig og gartneri), hvor Teglevej 

nr. 9 er landbrugsnoteret. Disse ejendomme vil skulle opkøbes og nedrives. 

 

Energinet har undersøgt om det teknisk set er muligt at placere højspændingsstationen i område E, hvor anlægget pla-

ceres på begge sider af den eksisterende 400 kV-luftledning. Der er ikke umiddelbart oplagte udledningspunkter for 

overfladeafvanding. Der er derfor risiko for, at der skal etableres LAR-løsninger til håndtering af alt afvanding. Dette kan 

resultere i, at arealbehovet vil blive væsentligt større end arealbehovet for selve det tekniske anlæg. Placeres anlægget i 

område E, vil det ikke være muligt at holde en acceptabel afstand til Ring 5 og erhvervsområdet omkring Baldersvej. Der 

vil ikke være tilstrækkeligt areal til at lave en landskabelig bearbejdning af anlæggets indpasning i omgivelserne, og det 

vil være nødvendigt at grave den beskyttede mose og vandhullet væk, og erstatte det med et vandhul, et andet sted.  

 

På baggrund af dette, vurderes det, at område E ikke er et egnet alternativ til opførelse af en ny højspændingsstation 

idet det alene er muligt at etablere et teknisk anlæg i området, men der vil ikke være areal til at lave de nødvendige for-

anstaltninger til afledning af overfladevand, infrastruktur, lager og landskabelig indpasning af området. 
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Konklusion ς Område D 

Ud fra en planlægnings- og miljømæssig betragtning vil det være muligt at placere en højspændingsstation i område D, 

hvis det er muligt at lade kabler krydse både den eksisterende 400 kV- kabelforbindelse og gasledningen Torslunde-

Lynge inden de kan føres rundt på stationen.  

 

I forhold til en vurdering af de nationale grundvandsinteresser vurderes det muligt at tilvejebringe en grundvandsrede-

gørelse som viser, at anlægget kan placeres i område D uden at udgøre en fare for forurening af grundvandet. Højspæn-

dingsstationer har historisk set været anledning til, at der er sket forurening af jord og grundvand, især hvad angår PAH, 

klorerede opløsningsmidler m.v. Der har været anvendt terpentin, benzin, petroleum, m.v. til rengøring af komponen-

ter. Disse produkter anvendes ikke mere. Alle anlæg, der indeholder olie eller andre miljøfremmede stoffer, placeres på 

et fundamentskar, der er støbt i beton og kan opsamle olie, mv. i tilfælde af havari. Selve højspændingsstationen etab-

leres i en lukket bygning. 

 

Det kræver imidlertid kommunal velvilje at tilvejebringe et nyt plangrundlag for at etablere en ny højspændingsstation i 

området, hvilket kommunen har tilkendegivet ikke at ville fremme, da de har andre planer med området. Dette scenarie 

vurderes således ikke realistisk og område D fravælges som værende en mulig placering for højspændingsstationen. 

Desuden udgør en placering ved område D en mindre fordelsagtig teknisk løsning som vil medføre større tekniske an-

læg. 

 

Konklusion ς Område E 

Ud fra en planlægnings- og miljømæssig betragtning vil det ikke være muligt at placere en højspændingsstation i om-

råde E, idet der ikke er tilstrækkeligt areal til at etablere afvanding, veje, lagerbygninger, beplantning eller landskabelig 

indpasning. Område E vurderes derfor ikke som et realistisk alternativ for etablering af ny station til opkobling af vind-

energi. Desuden udgør en placering ved område E en mindre fordelagtig teknisk løsning, som vil medføre at der skal 

bygges større tekniske anlæg. 

 
2.1.5.3 Forslag om samordning af kabelføring med eksisterende kabler og rør  

Der indkom høringssvar som opfordrer til at linjeføringen for landkablet i videst muligt omfang lægges i tilknytning til 

eksisterende kabler eller gasrør. Konkret omhandler det kabler omkring Lille SkensvedΣ ǎƻƳ ǄƴǎƪŜǎ ǇƭŀŎŜǊŜǘ έƭŋƴƎǎǘ 

ƳǳƭƛƎǘ Ǿŋƪέ ŦǊŀ ōȅŜƴΣ ǎŀƳǘ ƪŀōƭŜǘ omkring Gjeddesdal og landsbyen Tune, som ønskes flyttet tæt på eksisterende 220 

kV-kabel og gasledning. Disse ændringer kan ikke håndteres indenfor det nuværende projektområde som mindre juste-

ringer, hvorfor forslagene gennemgås med henblik på en vurdering af om de er reelle alternativer. 

 
Omlægning af kabel ved Lille Skensved 
Lille Skensved ligger nordvest for Køge. Idet ilandføringspunktet ved Vallø Strand er fravalgt, bortfalder projektområdet 

for landkablet, der ligger tæt på Lille Skensved. Fravalget af ilandføringen ved Vallø Strand betyder derfor, at forslaget 

om at flytte linjeføringen for landkablet længst muligt væk fra Lille Skensved ikke længere er aktuelt. 

 

Omlægning af linjeføringen for landkabel ved Barfredshøj og Gjeddesdals landbrugsarealer 

I høringssvaret fremsættes ønske om at der sker samordning med enten 400 kV-ledningerne syd for Tune eller med 

naturgasledningen mod øst (nær Gjeddesdal Gods). Høringssvaret ledsages af kortmateriale. 

 

Energinet har igangsat en undersøgelse af nærføringsforholdene omkring de kabel- og luftledningssystemer, der skal 

føres ind på stationen ved Solhøj.  
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Antallet af systemer ind mod stationen ved Solhøj er af anseeligt omfang, og det vil derfor som udgangspunkt være at 

foretrække, at de enkelte systemer ligger så langt fra hinanden som muligt for at minimere de inducerede spændinger i 

de enkelte systemer. For at minimere de inducerede spændinger er linjeføringen for landkablet lagt så langt som muligt 

fra de eksisterende kabel- og gassystemer. På dette grundlag vil det ikke blive imødekommet at flytte linjeføringen for 

landkablet mod øst, så det samordnes med det eksisterende 220 kV-kabel og naturgasledningen.  
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3. Det konkrete projekt, fravalgte alternativer og referencescenarium  

Her redegøres for afgrænsningen af det konkrete projekt og for fravalgte alternativer. Det konkrete projekt er detaljeret 

beskrevet i Bilag 1 ς Teknisk Projektbeskrivelse. Desuden beskrives det referencescenarium, der indgår for miljøkonse-

kvensvurderingen. 

 

Tilslutning af havvind til transmissionslinjen kan ske enten ved udvidelse af en allerede eksisterende station eller ved at 

etablere en ny station i tilknytning til det eksisterende 400 kV transmissionsnet. έL ǘƛƭƪƴȅǘnƛƴƎ ǘƛƭέ skal her forstås som i 

en rimelig afstand og skal ikke som i en vilkårlig afstand. 

 

3.1 Det konkrete projekt ς Transmissionsanlægget 

Energinet er af Energistyrelsen blevet pålagt at foretage forundersøgelser på land og på havet for det samlede transmis-

sionsanlæg, herunder også for koncessionsejers stationsanlæg og landkabler på Bornholm, hvorfor disse anlæg er med-

taget i det konkrete projekt. 

 

Projektet har to bygherrer. Energinet er bygherre for langt størstedelen af anlægget som vedrørende højspændingssta-

tionerne på Bornholm og Sjælland, tilhørende landkabler på Bornholm og Sjælland samt søkablet mellem Bornholm og 

Sjælland. Den kommende koncessionsvinder vil stå for etablering af et muligt transformeranlæg i tilknytning til Energi-

nets højspændingsstation. Anlægget skal kunne øge spændingsniveauet på den grønne strøm fra havvindmølleparken 

til krævet spændingsniveau. Koncessionsejers anlæg på land på Bornholm vil derudover omfatte de landkabler der 

etableres fra kysten frem til højspændingsstationen på Bornholm, med henblik på at tilslutte den producerede strøm fra 

havvindmølleparken til højspændingsstationen. 

 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ έ¢ǊŀƴǎƳƛǎǎƛƻƴǎŀƴƭŋƎ ǘƛƭ ƻǇƪƻōƭƛƴƎ ŀŦ ǾƛƴŘŜƴŜǊƎƛ ǾŜŘ 9ƴŜǊƎƛǄ .ƻǊƴƘƻƭƳέ ŜǊ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎŜǊŜǘ ǾŜŘ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ǎƻƳ ǎƪŀƭ 

etableres: 

¶ En 400 kV HVAC/HVDC højspændingsstation på Bornholm: 

o Jævnstrøms DC-anlæg. 

o Konverteranlæg (DC/AC). 

o Vekselstrømsanlæg 400 kV, 220 kV, 132 kV og 60 kV. 

¶ En 400 kV HVAC/HVDC højspændingsstation på Sjælland: 

o Konverteranlæg (DC/AC). 

o Vekselstrømsanlæg 400 kV. 

¶ Op til 9 HVAC landkabler fra højspændingsstationens AC-anlæg frem til kysten på Bornholm. 

¶ Et HVDC kabelsystem bestående af;  

o Landkabler på Bornholm og på Sjælland. 

o Søkabler i dansk og svensk farvand7. 

 

En realisering af projektet betyder, at der skal inddrages nye arealer til etablering af stationer samt kabelanlæg på land 

og i havet. 

 

I det følgende beskrives projektområdet opdelt i de enkelte geografier oplistet herover. Først beskrives projektområdet 

på Bornholm og Sjælland, derefter følger en beskrivelse af projektområdet for kabelsystemerne på land og til havet. 

 

 

7 Søkablet i svensk internationalt farvand er ikke en del af den danske miljøkonsekvensvurdering. Tilladelse til etablering af søkablet i svensk internationalt farvand er 

meddelt Energinet 21. marts 2024. Tilladelsen er givet af den svenske Regering ved Klimat- och Näringslivsdepartementet. 
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Miljøvurderingsprocessen beskrives i afsnit 4.2. Kabelanlægget i svensk internationalt søterritorium bliver miljøvurderet 

i en separat proces af de svenske myndigheder og godkendes efter svensk lovgivning. Kabelanlæggene i svensk farvand 

indgår derfor ikke som en del af denne miljøkonsekvensvurdering.  

 

3.1.1 Beliggenhed 

Projektet er beliggende på Sjælland og på Bornholm samt på søterritoriet i dansk og svensk farvand. 

 

3.1.1.1 Projektområdet på Bornholm 

Projektområdet på Bornholm består af områder til ilandføring af kabler og til nedgravning af kabler samt område til sta-

tion med tilhørende funktioner. Projektområdet for anlæg på Bornholm udgør i alt ca. 320 ha, hvoraf projektområdet til 

station udgør ca. 150 ha, mens projektområde til landkabler udgør ca. 170 ha. Projektområdet på Bornholm er vist på 

kortet, Figur 3-1 herunder. 

 

Højspændingsstationen på Bornholm skal opsamle og omforme strømmen fra havvindmøllerne til jævnstrøm, som kan 

transporteres over store afstande. Det nye anlæg skal placeres på det sydvestlige Bornholm, syd for Åkirkeby.  

 

 

Figur 3-1.  Projektområdet på Bornholm omfatter et område til etablering af højspændingsstation (blå markering) og 

områder til landkabler (grøn markering). 

 

De tre vestlige projektområder til landkabler er reserveret til ilandføring af søkablet (HVDC kabelsystem - jævnstrøms-

kabler), der skal forbinde Bornholm med Sjælland. Der skal kun etableres landkabler i ét af disse projektområder. Der er 
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endnu ikke truffet beslutning om hvilken linjeføring for landkablet, der vil blive anvendt. De to østlige projektområder til 

landkabler (fra højspændingsstationen til kystlinjen) er reserveret til de landkabler, der skal tilkoble havvindmølleparken 

ud for Bornholm med højspændingsstationen med op til 9 kabler (HVAC vekselstrømskabler). 

 

3.1.1.2 Projektområdet på Sjælland 

Projektområdet på Sjælland består af et område til ilandføring af kabler, et område til nedgravning af kabler samt et 

område til station med tilhørende funktioner, herunder også kabelovergangsmaster. Projektområdet for anlæg på Sjæl-

land udgør i alt ca. 294 ha, hvoraf 100 ha udgøres af projektområde til station og kabelovergangsmaster.  De resterende 

194 ha udgøres af projektområder til landkabler. Det samlede projektområde på Sjælland er vist på kortet, Figur 3-2, 

herunder. 

 

Højspændingsstationen på Sjælland skal modtage og omforme strømmen fra Bornholm og distribuere det ud i det sjæl-

landske elnet. Det nye anlæg skal placeres ved Høje-Taastrup. 
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Figur 3-2.  Projektområdet på Sjælland. Område til placering af højspændingsstation, kabler og overgangsmast er 

fremhævet med blåt. Projektområdet for landkabler er fremhævet med grøn.  
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3.1.1.3 Projektområdet for kabelsystemerne 

Strømmen fra havvindmølleparken vil blive transporteret fra højspændingsstationen på Bornholm til højspændingsstati-

onen på Sjælland via et HVDC-kabelsystem (jævnstrøm). Kabelsystemet vil bestå af landkabler på Bornholm og Sjælland 

samt et søkabel mellem Bornholm og Sjælland. 

 

3.1.1.4 Kabelanlæg på land  

Projektområdet for kabelsystemet der skal etableres på land, har på Sjælland en samlet længde på ca. 12 km. På Bornholm 

vil projektområdets udstrækning variere lidt, afhængigt af den valgte rute og vil derfor være mellem ca. 2 km og 4 km. 

Projektområdet for kabelanlægget er begge steder 150 meter bredt. Den endelige linjeføring indenfor projektområde for 

landkabler er for nuværende ikke kendt, og vil først blive endeligt fastlagt, når der er indgået aftale om placeringen med 

de berørte lodsejere. 

 

3.1.1.5 Anlæg i Østersøen og sydlige Øresund 

Landanlæggene på Bornholm og på Sjælland forbindes med et kabelsystem, der etableres på havbunden af Østersøen og 

Øresund i kabelkorridoren (projektområde for søkabler). Strækningen over søterritoriet vil have en samlet længde på ca. 

200 km hvoraf ca. 85 km forløber igennem svensk farvand, Figur 3-3.  

 

 

Figur 3-3.  Oversigt over kabelkorridor i dansk og svensk farvand, her vist sammen med Baltic Pipe. Kabelkorridoren øst 

for svensk EEZ betegnes også Bornholmssektionen, og kabelkorridoren vest for svensk EEZ betegnes Øre-

sundssektionen. Kabekorridoren i Danmark behandles i denne miljøkonsekvensrapport, mens korridoren i 

Sverige er behandlet i godkendelsesprocessen for projektet i Sverige.  
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Kabelkorridoren er inddelt i sektioner fra kilometerpunkt (KP) 0 til KP 200. Hver sektion fra f.eks. KP 0 til KP 1 er 1 km lang, 

hvor KP 0 er ilandføringspunktet ved Bornholm. Disse KP-numre repræsenterer kabelkorridorens centerlinje, og er såle-

des kun vejledende for denne projektbeskrivelse og miljøkonsekvensvurdering. Den endelige kabelrute indenfor kabel-

korridoren er for nuværende ikke kendt og vil afhænge af nødvendige tilpasninger af centerlinjen i forhold til f.eks. ende-

lige fastlæggelse af beskyttelseszoner omkring marinarkæologiske værdier, undvigelse af andre objekter der hindrer an-

lægsarbejdet, uforudset lokal havbundsgeologi mv. Derfor er de endelige KP-numre for det installerede kabelsystem hel-

ler ikke på nuværende tidspunkt endeligt afklaret. Sektionerne kan ligeledes ses i Figur 3-4, hvor KP-sektionerne af illu-

strative grunde er vist som intervaller af 5.  

 

 

Figur 3-4.  Vejledende rute for kabelkorridoren i dansk og svensk farvand. Kabelkorridoren i Danmark behandles i 

denne miljøkonsekvensrapport, mens korridoren i Sverige er behandlet i godkendelsesprocessen for projek-

tet i Sverige. 

 

3.1.1.6 Projektområdet for kabelkorridoren på havet, inkl. ilandføring 

Linjeføringen for søkablet indenfor kabelkorridoren er endnu ikke endelig. Især linjeføringerne ved ilandføringerne ved 

Bornholm og i Køge Bugt kan ændre sig i forhold til centerlinjen, da der her forventes de største anlægstekniske udfor-

dringer.  

 

Kabelkorridoren er som udgangspunkt lagt fast ud fra en række præmisser, som tilsammen skal sikre at kabelkorridoren, 

inklusiv underboringer ved ilandføringslokaliteterne, bliver kortest muligt mellem Bornholm og Sjælland. Derudover er 

der i fastlæggelsen af kabelkorridoren taget særlige hensyn til blandt andet særligt beskyttede arter og naturtyper. 

 



27/94 
 

Dok. 22/00286   

 

Kabelkorridoren har en bruttobredde på 1 kilometer, men er op til 3 kilometer bred ved Bornholm idet der her indgår 

flere mulige ilandføringer af søkabler. Kabelkorridorens bredde skal sikre tilstrækkelig plads til at kablets placering kan 

tilpasses den endelige linjeføring, så særligt udfordrende områder i forhold til havbundsforhold eller særligt beskyttede 

områder i videst muligt omfang kan undgås. 

 

Indenfor kabelkorridoren vil selve anlægsarbejdet foregå indenfor et nærmere defineret arbejdsareal, hvori selve kablet 

vil blive installeret. Arbejdsarealet vil i udgangspunktet være ca. 30 meter bredt, og det er indenfor dette arbejdsareal, at 

selve anlægsarbejderne vil foregå. Arbejdsarealets endelige placering indenfor kabelkorridoren kendes ikke på nuvæ-

rende tidspunkt, og besluttes endeligt af den valgte entreprenør indenfor rammerne af myndighedstilladelserne tildelt 

det konkrete projekt. 

 

De omkring ca. 200 km kabelanlæg er opdelt i tre delstrækninger: 

¶ Bornholm (inkl. ilandføring) ς ca. 48 km. 

¶ Øresund (inkl. ilandføring) ς ca. 67 km. 

¶ Svensk farvand ς ca. 85 km. (Tilladelse tildelt marts 2024 efter svensk kontinentalsokkellov). 

 

3.1.1.7 Kabelkorridor i Øresund (Øresundssektionen) 

Kabelkorridoren i Øresund er defineret som området fra ilandføringen ved KP 200 og mod øst til grænsen til svensk far-

vand (KP 133) og udgøres af ca. 67 km kabelkorridor. Der er ét muligt ilandføringspunkt i Køge Bugt, ved Karlstrup Strand 

(se Figur 3-5). 

 

Ilandføringen ved Karlstrup Strand vil foregå fra kysten og ca. 200 meter ind i land og ud til ca. 10 meters vanddybde, ca. 

3800 meter ude i Køge Bugt, målt fra middelvandstandslinjen. Ilandføringen af kabelsystemet vil blive udført som en 

gravet rende igennem hele ilandføringszonen. Alternativt kan ilandføringen udføres som en kombination af styrede un-

derboringer og en gravet rende (Figur 3-5).   
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Figur 3-5.  Ilandføring i Køge Bugt, ved Karlstrup Strand. Øverst foretrukket løsning med gravet kabelrende (kabelgrav) 

og nederst illustration af kombineret underboring og gravet kabelrende. Underboringens længde vil være op 

til 1.000 meter. 

 

3.1.1.8 Kabelkorridor ved Bornholm (Bornholmssektionen) 

Kabelkorridoren ved Bornholm er defineret som området fra grænsen til svensk farvand (KP 48) og mod øst til ilandførin-

gen ved Bornholms sydvestlige kyst (KP 0) og udgøres af ca. 48 kilometer kabelkorridor. 

 

Der er fem mulige ilandføringspunkter på Bornholms sydvestlige kyst: DC1 Sose Strand Vest, DC2 Sose Strand og DC3 

Sose Strand Øst. Dertil kommer to ilandføringspunkter omkring Boderne; K1 Boderne Vest, K2 Boderne Øst. Disse to 

ilandføringer fastlægger alene kabelkorridorer på land på Bornholm for etablering af op til 9 HVAC kabler, der forbinder 

havvindmølleparken med højspændingsstationens HVAC- anlæg, se Figur 3-6. 

 

Ilandføringen helt kystnært, altså overgangen fra onshore til offshore, vil foregå ved hjælp af styrede underboringer. 

Underboringerne starter på landsiden ca. 200 meter fra kysten og ud til maksimalt 750 meter ude på søterritoriet, målt 

fra middelhøjvandslinjen, hvor det forventes at en vanddybde på 10 meter er opnået. Bemærk at det østligste ilandfø-

ringspunkt K2 Boderne Øst etableres ved gennemgravning.  
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Figur 3-6. Lokaliteter for ilandføringer af søkabler. Lokaliteterne DC1, DC2 og DC3 er tre alternative mulige kabelkorrido-

rer til etablering af søkabelsystemet fra Bornholm til Sjælland. De to østlige ilandføringer ved Boderne K1 og 

K2 kabelkorridorer til Ilandføringerne af de søkabler der skal forbinde den fremtidige havvindmøllepark med 

højspændingsstationen på Bornholm. Ilandføringerne etableres som styrede underboringer af kysten med 

undtagelse af den østligste ilandføring ved Boderne Øst, hvor styret underboring ikke er mulig. Her sker 

etableringen ved nedgravning af kablet. 

 

3.1.1.9 Kabelkorridor i svensk farvand 

Kabelkorridoren i hhv. Øresund ved Sjælland og Østersøen ved Bornholm er bundet sammen af en kabelstrækning der 

krydser svensk internationalt farvand (KP 49 til KP 132), og som derfor er underlagt svensk lovgivning. Kabelanlæggene i 

svensk farvand er godkendt efter svensk lov om kontinentalsoklen. De kumulative virkninger med det svenske kabelan-

læg indgår i miljøkonsekvensvurderingen for Transmissionsanlægget. 

 

3.1.2 Tidsplan for projektet 

Herunder beskrives tidsplan og milepæle for hhv. myndighedsprocessen og for anlægsarbejdet. 

 

3.1.2.1 Myndighedsprocesserne 

Den samlede miljøvurderingsproces for Energiø Bornholm består af følgende: 

 

¶ Udarbejdelse af miljøvurdering af den samlede plan for Energiø Bornholm (Plan for Program Energiø Born-

holm). Tidspunkt: 2021/2024 og Plan offentliggjort 13. maj 2024.  

¶ Udarbejdelse af miljøkonsekvensvurdering af Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Born-

holm. Tidspunkt: 2022-2026 og §25-tilladelse (VVM-tilladelse) Q1 2026. 

 



30/94 
 

Dok. 22/00286   

 

Etableringstilladelsen for kabelanlægget i svensk farvand er tildelt tilladelse efter den svenske lov om kontinentalsokke-

len (CSA §15-tilladelse) 21. marts 2024. Tilladelsen er baseret på miljøkonsekvensvurdering af den svenske del af søkab-

let i en selvstændig svensk myndighedsproces med den svenske Regering (Klimat- och Näringslivsdepartementet) som 

myndighed. Kumulative virkninger til det svenske kabelanlæg indgår i denne Miljøkonsekvensvurdering. 

 

Tidsplanen for milepælene for miljøvurderingen af transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm 

kan ses af Tabel 3-1. 

 

Tabel 3-1.  Tidsplanen for miljøvurderingen af transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved Energiø Bornholm. 

Tid Milepæl 

Q4 2022 Første offentlighedsfase (VVM) 

Q4 2024 Endelig vedtagelse af planforslag for stationsanlæg på Bornholm  

Q4 2025 Fremlæggelse af forslag til landsplandirektiv for stationsanlæg på Sjælland til godkendelse  

Q4 2025 Anden offentlighedsfase (VVM) 

Q1 2026 Udstedelse af landsplandirektiv 

Q1 2026 § 25-tilladelse (Miljøvurderingsloven og § 4a-tilladelse (Lov om Energinet) søkabel-nettilslutning Bornholm til 

Sjælland 

 

 

3.1.2.2 Anlægsprojektet 

Den forventede overordnede tidsplan for landanlæg på hhv. Bornholm og Sjælland, landkablerne og for søkabel er illu-
streret i Tabel 3-2.  
 

Tabel 3-2.  Den forventede overordnede tidsplan for landanlæg på hhv. Bornholm og Sjælland, landkablerne og for sø-

kablet. 

Projektområde 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

H1 H2 H1 H2 H1 H2 H1 H2 H1 H2 H1 H2 

Bornholm høj-
spændingsstation 

  X X X X X X X X O  

Bornholm landka-
bel  
 

        X O   

Sjælland højspæn-
dingsstation 

  X X X X X O     

Sjælland landka-
bel  
 

        X O   

Søkabel 
 

      X X X O   

H1: Første halvår H2: Andet halvår  
  
 X Anlægsarbejde  

 O Ibrugtagning  

 

Højspændingsstationen på Sjælland etableres tidligere end højspændingsstationen på Bornholm. Det skyldes, at høj-

spændingsstationen på Sjælland indgår som en del af det eksisterende 400 kV transmissionsanlæg på Sjælland og at 

den også skal betjene andre projekter, hvorimod højspændingsstationen på Bornholm ikke indgår i et eksisterende 400 

kV transmissionsanlæg. 
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Som følge af de politiske omstændigheder omkring Energiø Bornholm og den igangværende afklaring vedrørende ud-

landsforbindelsen til Tyskland, vil der ske justeringer i tidsplanen for etablering af Energiø Bornholm. Omfang og varig-

hed af de enkelte anlægsoperationer vil dog være uændrede og vil fortsat blive afviklet som beskrevet i Miljøkonse-

kvensvurderingens grundlag. 

 

3.2 Fravalgte alternativer 

I dette afsnit redegøres for de mulige alternative tekniske løsninger, der er fravalgt tidligt i projektet samt årsagen til 

fravalget.  

 

Fravalgte alternativer omhandler også fravalg af alternative anlæg på havet (se afsnit 3.2.4), som er tæt forbundet med 

fravalgte alternative løsninger på land. 

 

Alle reelle alternativer for mulige stationsplaceringer er gennemgået og vurderet med afsæt i de samme vurderingskri-

terier, som er anvendt ved udvælgelsen af projektets placering af højspændingsstationer på Bornholm og på Sjælland. 

Vurderingskriterierne fremgår af projektbeskrivelsen (bilag 1). 

 

Også ved fravalget af alternativer er der foretaget sammenfattende vurderinger af elnetmæssige konsekvenser, sampla-

cering, systemstabilitet og robusthed samt langsigtede energisystemperspektiver. Det er trods alle hensyn til natur, 

mennesker og miljø en grundlæggende præmis, at anlægget teknisk set kan fungere og transmittere strøm, og at det 

kan gennemføres indenfor den tildelte økonomiske ramme. 

 

3.2.1 Anlæg på Bornholm 

Som led i udarbejdelsen af et projektforslag, er der foretaget en gennemgang af mulige lokaliseringer på Bornholm, bl.a. 

med henblik på at finde en lokalisering udenfor kystnærhedszonen. Gennemgangen af mulige lokaliseringer har desu-

den været baseret på funktionelle hensyn i forhold til placeringen af Energiø Bornholms havvindmøllepark. Gennem-

gangen har omfattet hele Bornholm og er for overblikkets skyld inddelt i 5 geografiske områder: Nord, Syd, Øst, Vest og 

Centrale Bornholm. 

 

Den nordlige del af Bornholm vurderes at have den laveste egnethed til lokalisering af station, primært på grund af lang 

afstand til mølleområderne, vanskelige geologiske forhold (klipper) og høje naturværdier, der ønskes friholdt for enhver 

påvirkning. Nye landkabler til nord ville skulle etableres tværs over øen, da ilandføring ikke vurderes mulig på den nord-

lige kyst grundet klipper og mange sten på havbunden. En sådan løsning vil desuden betyde store anlægsmæssige ud-

fordringer forbundet med etablering af mange kabler på tværs af øen, som samtidig vil forstyrre beboelse, beskyttet 

natur og fredninger i større grad. 

 

De østlige og vestlige dele af øen vurderes samlet set kun en anelse mere egnet til stationsplacering end det nordlige 

område. Østbornholm har en lav egnethed, især pga. høj naturværdi og infrastrukturmæssige forhold, der vanskeliggør 

kabellægningen. De relativt store afstande til havvindmøllerne er også en faktor, der trækker i den forkerte retning i 

forhold til placering af projektområde til station i disse områder, da det betyder yderligere påvirkninger, materiale for-

brug og påvirkning af lodsejere som følge af behov for længere kabelruter på land frem til de mulige områder på sydky-

sten, hvor kablerne kan ilandføres. 

 

Muligheden for at placere stationen i nærheden af den eksisterende 60 kV station ved Hasle på det vestlige Bornholm 

er også undersøgt på linje med et erhvervsområde i nærheden af Rønne. Det har imidlertid ikke været muligt at finde et 

egnet areal i disse områder, der har tilstrækkelig størrelse til at kunne rumme en station inkl. udenomsarealer. Hvis man 
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skulle inddrage mere areal i disse områder alligevel, ville det afstedkomme en væsentlig påvirkning af den omkringlig-

gende beboelse. Desuden er de undersøgte områder også fravalgt grundet hensynet til Rønnes fortsatte udvikling, samt 

flere natur- og miljømæssige forhold, der taler imod en placering af en station på det vestlige Bornholm.  

 

En central placering af et nyt stort projektområde til station midt på øen vurderes rent myndighedsmæssigt vanskeligt 

at gennemføre pga. de store sammenhængende skov- og naturområder omkring Almindingen. Længden på kommende 

landkabler til det centrale område gør også, at området er mindre attraktivt, men dog mere attraktivt end nord, øst og 

vest. Længere landkabler betyder større påvirkning på miljø og natur samt mennesker, og der vil også være øget materi-

aleforbrug forbundet hermed. Området har lav befolkningstæthed og begrænset infrastruktur, hvilket i denne sammen-

hæng er positivt, men der er ikke andre parametre, der taler for en placering af projektområdet midt på øen.  

 

 

Figur 3-7. Skitse over mulige placeringer af højspændingsstation og ilandføringer på Bornholm. Placeringer i nord, 

vest, øst og den centrale del af øen er fravalgt. 

 

3.2.2 Anlæg på Sjælland 

Arealbehovet til den nye station på Sjælland har været en væsentlig præmis for valg af stationens placering. Arealbeho-

vet til en ny station anlagt med GIS-teknologi, inkl. øvrige nødvendige anlæg (veje, regnvandsbassiner, oplagspladser, 

m.m.) er i Plan for Program Energiø Bornholm fastsat til 40 ha, men der er i eftersøgningen af mulige områder for stati-

onsplaceringer set på områder på op til 100 ha, da anlægget skal kunne tilpasses det eksisterende landskab, og der skal 

være plads til afskærmende beplantning, tilkørselsveje, arbejds- og logistikarealer i anlægsfasen, m.v.     

 

I den tidlige screeningsfase, og som oplæg til den strategiske miljøvurdering af Plan for Program Energiø Bornholm, har 

Energinet vurderet på i alt tre mulige tilslutningspunkter for strømproduktionen fra den kommende Energiø Bornholm 

på Sjælland. Dette er ved hhv. Avedøre, Hove og Solhøj. Disse tilslutningspunkter er indeholdt i miljøvurderingen af Plan 

for Program Energiø Bornholm, der er vedtaget den 13. maj 2024. 
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Undervejs i processen er tilslutningspunkter i Hove og Avedøre fravalgt, idet de vurderes at være en samlet set dårli-

gere løsning end en tilslutning i en ny station i krydspunktet af eksisterende luftledninger i området ved Solhøj, syd for 

Hedehusene og Høje-Taastrup. Vurderingskriterierne af tilslutningspunkterne omhandler plan- og miljøforhold, herun-

der arealbehov, natur- og miljøinteresser mv., tekniske løsninger og omkostninger til løsninger for ilandføring, elnet-

mæssige konsekvenser og samplacering med eksisterende 400 kV el-infrastruktur. På den baggrund er en placering ved 

Solhøj blevet valgt. 

 

Da stort set hele Sjælland er udlagt som OSD, og da der foregår intensiv indvinding af grundvand i store dele af Storkø-

benhavn, er det et krav fra SGAV, at der er foretaget en særlig grundig redegørelse og begrundelse for placering af et 

nyt teknisk anlæg i dette område. Der skal desuden redegøres for, hvorfor en ny station ikke kan placeres udenfor om-

råder pålagt nationale grundvandsinteresser, hvis det viser sig at være tilfældet. Det understreges tillige af SGAV, at kil-

depladsen ved Solhøj udgør et særligt vigtigt område ift. drikkevand for Hovedstadsområdet, hvorfor især fravalgte al-

ternativer skal belyses og begrundes med udgangspunkt i de nationale interesser for grundvand. Redegørelsen fremgår 

af 3.2.2.1. Energinet er også i dialog med HOFOR om overvejelserne bag den valgte placering og for at tilbyde HOFOR 

fuld indsigt i, hvordan en moderne højspændingsstation etableres og sikres i forhold til uheld, da HOFOR ved flere lejlig-

heder har fremført bekymringer ved, at højspændingsstationer historisk set har givet anledning til jordforurening og 

forurening af grundvand.  

 

Det skal for god orden skyld understreges, at der også foreligger øvrige nationale interesser udover grundvand, som er 

inddraget i valg og fravalg af stationens placering på Sjælland (jf. vurderingskriterierne i bilag 1). 

 

Ilandføringen af søkablerne, som forbinder energiøen med Sjælland, er fastlagt ud fra en betragtning om at forbruge 

mindst muligt areal for at komme fra A til B. Derudover skal hensynet til miljølovgivningen varetages, med henblik på at 

minimere påvirkning af natur, miljø og befolkning. Derfor er det også i befolkningens interesse, at afstanden mellem A 

og B reduceres mest muligt af hensyn til de enkelte lodsejere. På den baggrund er det valgt at fastlægge ilandføring af 

søkabler til Sjælland i Køge Bugt.  

 

Fra Køge Bugt skal der etableres forbindelse til det eksisterende 400 kV-net på nøjagtig samme måde, som når en ny 

motorvejsstrækning skal tilkobles E45. Kan der ikke skabes tilslutning, er den nye strækning ikke funktionsdygtig. Iland-

føring af kabler i Køge Bugt vil derfor naturligt skulle tilkobles til 400 kV-nettet, som fremgår af Figur 3-9. I dette projekt 

er det besluttet, at tilkobling af strøm fra energiøen på land skal ske via kabler, der lægges i jorden. Luftledningsforbin-

delser er ikke et alternativ. 

 

Overvejelser om valg og fravalg af det konkrete ilandføringspunkt i Køge Bugt er beskrevet i afsnit 3.2.3. Valg af ilandfø-

ringspunkt er helt uproblematisk i forhold til grundvandsinteresser, al den stund at lokaliseringen sker helt kystnært, 

hvor der ingen interesser er. Det er således en lang række øvrige hensyn, der definerer fastlæggelsen af ilandførings-

punktet. 

 

3.2.2.1 Nationale grundvandsinteresser 

Områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande skal friholdes for virksomhedstyper eller an-

læg, der medfører væsentlig fare for forurening af grundvandet. Dette krav kan fraviges, hvis det i en redegørelse for 

planlægningen er godtgjort, at faren for forurening af grundvandet kan forebygges, og der er en særlig planlægnings-

mæssig begrundelse for placeringen.  
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De nationale grundvandsinteresser for området omkring Køge Bugt fremgår af Figur 3-8. Stort set hele området er ud-

lagt som OSD og OD. Derudover er området karakteriseret ved, at der foregår en intens indvinding af grundvand til drik-

kevand til Hovedstadsområdet. Placering af ny station skal i udgangspunktet ske udenfor de nationale grundvandsinte-

resser, hvilket begrænser mulige lokaliseringsmuligheder meget. 

 

 

Figur 3-8.  Kortudsnit omkring Køge Bugt med nationale grundvandsinteresser. OSD, OD, BNBO samt alle indvindings-

oplande. Energinets el-infrastruktur fremgår med rød, sort og grøn farve. 

 

Under henvisning til, at det skal være muligt at tilslutte en ny højspændingsstation til det eksisterende el-infrastruktur-

net, er det i første omgang undersøgt, om der kan ske tilslutning til eksisterende stationer i nærheden af Køge Bugt. Der 

findes egnede stationer ved Hove (Hovegård Højspændingsstation) og ved Bjæverskov (Bjæverskov Station). Begge sta-

tioner er beliggende indenfor OSD og indvindingsopland til vandværker. Ingen af de to stationer er omfattet af BNBO. 

Ud fra en præmis om, at der skal findes en placering for en ny station, som ikke ligger indenfor BNBO eller i indvindings-

opland til vandværker, er de to eksisterende stationer ikke egnede for tilkobling af energiøen, hvis der i vurderingen 

alene skal tages hensyn til de nationale interesser for grundvand. 
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For at finde en placering i tilknytning til Køge Bugt, som giver mulighed for at tilslutte energiøen til den sjællandske el-

infrastruktur, og som ligger udenfor OSD, udenfor BNBO og udenfor indvindingsoplande, er det også undersøgt, om det 

er muligt at placere en ny højspændingsstation ved Avedøre Holme med tilknytning til Avedøreværket. 

 

Det har ikke været muligt at finde et område på Sjælland for fremtidig placering af en station, som ligger uden for OSD, 

udenfor BNBO og udenfor indvindingsoplande til vandværker i tilknytning til en eksisterende højspændingsstation. Be-

grundelserne for fravalget af tilkobling ved hhv. Hovegård, Avedøre og Bjæverskov fremgår af 3.2.2.2, 3.2.2.3 og 3.2.2.4.  

 

Energinet er opmærksom på, at kommuneplanlægningen skal friholde OSD og indvindingsoplande udenfor OSD for virk-

somheder og anlæg, der medfører en væsentlig fare for forurening af grundvandet, medmindre arealerne allerede er 

udlagt i kommuneplanen for virksomhedstyperne. Det er muligt at fravige dette, hvis der er en særlig planlægnings-

mæssig begrundelse for placeringen, og at faren for forurening af grundvandet kan forebygges.  

 

I afsnit 3.2.2.2 og 3.2.2.3 redegøres for fravalget af Avedøre, Bjæverskov og Hovegård som mulige tilslutningspunkter 

for højspændingsanlægget. I afsnit  3.2.3.1, 3.2.3.2 og 3.2.3.3 redegøres for fravalget af ilandføringslokaliteter ved hhv. 

Avedøre, Ishøj Strand og Vallø Strand.  

 

3.2.2.2 Hovegård 

Den primære årsag til fravalg af tilslutning ved den eksisterende Hovegård højspændingsstation er, at de p.t. ubebyg-

gede arealer i tilknytning til stationen i praksis vil være fuldt udbyggede efter tilslutning af produktionen fra Hesselø 

Havvindmøllepark. Tilslutning af Hesselø Havvindmøllepark vil medføre en betydelig udbygning af den eksisterende sta-

tion, så den kommer til at omfatte et areal på ca. 40 ha. Området vil mod vest, nord og øst være tæt omgivet af beskyt-

tet natur og fredningen af Værebro Ådal, mens stationen mod syd vil være så tæt på landsbyen, at en yderligere udbyg-

ning ikke er mulig. Der er således ikke tilstrækkeligt ledigt areal til projektets behov, da det vurderes, at det ikke er mu-

ligt at opnå tilladelse til at bygge i det fredede område eller i området med naturbeskyttelse. Desuden er Hovegård be-

liggende inden for den ydre grønne kile, som er udpeget i Fingerplan 2019, som er en del af Landsplandirektiv for ho-

vedstadsområdets planlægning. Inden for de grønne kiler er der en restriktiv praksis i forhold til hovedreglen om, at 

kilerne skal friholdes for bebyggelse og anlæg. 

 

Placeringen ved Hove er desuden fravalgt, fordi det vil kræve etablering af en ny 400 kV forbindelse frem til Hovegård 

højspændingsstation. I princippet kan forbindelsen etableres som en luftledning eller som et kabel, der lægges i jorden. 

Etablering af en ny luftledningsforbindelse vil have en betydelig visuel påvirkning af landskabet herunder også byland-

skabet. Kabellægning vil være vanskelig på grund af tilstedeværelsen af øvrig infrastruktur i jorden, og på grund af tæt 

bebyggede områder. Desuden vil en placering af net-tilslutningen ved Hovegård sandsynligvis stadig kræve etablering af 

en ny 400 kV forbindelse til Solhøj/Ishøj til forstærkning af el-infrastrukturen i distributionsnettet på Sjælland. En for-

stærkning af el-infrastrukturen vil betyde, at der skal opsættes nye luftledninger eller nedgraves yderligere kabler. For-

stærkning af denne infrastruktur vil medføre yderligere behov for anlægsarbejde på de relevante strækninger, med en 

væsentlig miljømæssig påvirkning til følge. 

 

Dette vurderes ud fra et teknisk perspektiv ikke-realiserbart under de givne rammer. Derudover vil en udvidelse ved 

Hovegård medføre en væsentlig påvirkning af landskabet, nedlæggelse af yderligere beboelsesejendomme samt fæld-

ning af skovmæssige bevoksninger og træer, der huser bilag IV-arter. Endelig vil en udvidelse ud i Værebro Fredningen 

være i strid med fredningens formål. 
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En placering ved Hove som et alternativ er hermed afvejet og ikke fundet mulig med henvisning til arealbehov, tæt be-

byggelse/landsby, el-tekniske forhold, behov for udbygning af infrastruktur, landskabsfredning samt naturforhold. 

 

3.2.2.3 Avedøre 

En tilslutning ved Avedøre har også været vurderet, men det tilgængelige areal er utilstrækkeligt. 

 

Udvidelsesmulighederne inden for eksisterende stationshegn ved Avedøreværket er udtømte. Stationen er beliggende 

på en placering helt ud til vandet, hvilket kun levner plads til evt. udvidelse på naboarealerne mod vest eller ud i havet. 

Øvrige nærmeste omgivelser er Storkøbenhavns største erhvervsområde med tungt erhverv og forsyningsvirksomhe-

der. Naboarealet mod vest er i alt 37 ha, som ud fra rent tekniske kriterier vurderes egnet til stationsudvidelse, men det 

er dog for lille til at etablere et nyt anlæg. Jordbundsforholdene i området er ringe for nyt byggeri og karakteriseres af 

betydelige mængder fyld. Det er principielt muligt at udvide landarealet ud i havet. Derudover er der ingen udvidelses-

muligheder. Avedøre lokaliteten ligger uden for BNBO, OSD og indvindingsoplande. Området ligger ca. 2,5 km vest for 

N2000 området Vestamager og havet syd for. 

 

Arealet er dannet af opfyld og benyttes i dag til bl.a. genbrugsplads og oplag af forskellig slags. Placering af et byggeri på 

et opfyldt areal vil medføre, at der skal ske forstærkninger af jordbundsforholdene for at sikre tilstrækkelig fundering. 

Dette kan ske ved udskiftning af det eksisterende materiale med materiale, der har andre indbygningsegenskaber og 

ved behørig fundering af byggeriet. Jordudskiftningen vil medføre betydelig transport til/fra området i det tæt bebyg-

gede område. Denne transport vil udgøre et betydeligt bidrag til den transport, der i øvrigt skal ske, hvis der skal opfø-

res en station på arealet. Transporten vurderes at få en væsentlig påvirkning af miljø og mennesker. En udvidelse hav-

værts vurderes som en miljømæssig væsentlig påvirkning af det marine miljø, ligesom det ikke kan udelukkes, at an-

lægsarbejdet vil medføre en betydelig påvirkning af det nærliggende N2000 område, når der skal etableres yderligere 

areal ud i havet. 

 

!ǊŜŀƭŜǘ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƴŋǾƴǘ ǎƻƳ Ŝƴ ƳǳƭƛƎ ƭƻƪŀƭƛǘŜǘ ǘƛƭ qǊǎǘŜŘΩǎ ŦǄǊǎǘŜ tǘ·-anlæg. Københavns Kommune arbejder med store 

byudviklingsprojekter i området, bl.a. med etablering af en række kunstige øer ud foran værket. Området rummer ingen 

nationale grundvandsinteresser, hvorfor en fremtidig udbygning af området til el-tekniske formål ikke er i konflikt med 

de nationale grundvandsinteresser.  

 

Endelig vil en tilslutning i Avedøre kræve en såkaldt net-forstærkning (nye 400 kV luftledninger eller kabler) mellem 

Avedøre og Ishøj, hvilket ligeledes har været medvirkende til, at placeringen er fravalgt. Netforstærkningen vil medføre 

betydelige påvirkninger af det tæt bebyggede område, da det ikke vil være muligt at komme udenom områder, hvor der 

bor mange mennesker. Vælges Avedøre, så er der ud over behov for nye ledninger også behov for meget stor udvidelse 

af Ishøj eller etablering af nye stationsanlæg ved Solhøj.  

 

Der er 6 eksisterende 400 kV ledninger til Solhøj, der er 3 eksisterende 400 kV ledninger til Ishøj og der er 2 eksiste-

rende 400 kV ledninger til Avedøreværket. Dette er uden at gå i tekniske detaljer hovedårsagen til, at Avedøre er en 

væsentlig dårligere placering, for det vil kræve etablering af en 400 kV station ved Solhøj eller alternativt, en meget stor 

udvidelse af Ishøj med nye 400 kV ledninger videre til Bjæverskov og Hovegård. Det afledte anlægsarbejde i forbindelse 

med en forstærkning, vil ligeledes medføre potentielle miljøpåvirkninger, da der er tale om omfattende arbejde på læn-

gere strækninger.  
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Begrundelsen for et fravalg af Avedøre er således ikke alene begrundet ud fra den ringe størrelse af arealet, men især 

på grund af ovennævnte tekniske forhold herunder et betydeligt arealforbrug til ny station, men også til nye stræk-

ningsanlæg (luftledninger eller kabler) med de anlægsaktiviteter og afledte miljøpåvirkninger det medfører. Etablering 

af en ny luftledningsforbindelse fra Avedøre til Hovegård vil skulle ske i et tæt bebygget område med meget infrastruk-

tur. Dette gør sig også gældende for en kabelforbindelse. En udvidelse havværts vurderes som en miljømæssig væsent-

lig påvirkning af det marine miljø, som ikke vurderes mulig at indhente tilladelse til, når der findes alternativer. 

 

En placering ved Avedøre som et alternativ er hermed afvejet og ikke fundet mulig med henvisning til arealbehov, tæt 

bebyggelse, el-tekniske forhold, behov for ny infrastruktur, behov for betydelig udskiftning af potentielt forurenet jord, 

nærliggende N2000 samt sandsynlig væsentlig negativ påvirkning af det marine miljø. 

 

3.2.2.4 Bjæverskov  

Bjæverskov højspændingsstation ligger ca. 12 km vest for Køge. Det vil være muligt at ilandføre søkabler fra energiøen 

ved Vallø Strand, hvorefter der kan ske tilslutning til stationen via en ca. 20 km lang kabelforbindelse til stationen ved 

Bjæverskov. 

 

Tilslutning til den eksisterende station vil kræve en betydelig udbygning, som ikke kan ske i tilknytning til denne, grundet 

tilstedeværelsen af andre anlæg og beboelse. Energinet har derfor undersøgt områder øst og syd for den eksisterende 

station og fundet arealer, der potentielt er egnede.  

 

Området omkring Bjæverskov ligger i OSD og i indvindingsoplande til flere af HOFORs vandværker (Ravneshave Kilde-

plads, Gummersmarke Kildeplads, Almsgård Kildeplads, m.fl.). Derudover er store dele af disse områder udlagt til skov-

rejsning. Der er kun få områder med BNBO. De ledige arealer, der er fundet egnede, er dog ikke tilstrækkeligt store, da 

arealkravet er 90-100 ha for en ny station. Derudover er placeringerne geografisk set meget langt fra Ishøj-linjen, som 

den nye station vil skulle tilsluttes til. Dette vil medføre store anlægsarbejder for nye infrastruktur med miljømæssig 

belastning til følge. 

 

En placering ved Bjæverskov som et alternativ er hermed afvejet og ikke fundet mulig med henvisning til arealbehov, 

bebyggelse, behov for væsentlig mere ny infrastruktur, el-tekniske forhold (afstand til eksisterende luftledning ved Is-

høj) og skovrejsning. 
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Figur 3-9.   Energinet har analyseret arealer i tilknytning til 400 kV-nettet omkring Køge Bugt. Mulige ilandføringspunk-

ter er ligeledes analyseret. Højspændingsstationen kan etableres enten som en udvidelse af en eksisterende 

højspændingsstation eller som en tilknyttet højspændingsstation så tæt på en eksisterende station som mu-

ligt og så tæt på det eksisterende højspændingsnet som muligt. En placering ved Avedøre er også under-

søgt. Figuren viser også de mulige ilandføringslokaliteter som er vurderet i projektet. 

 

3.2.2.5 Området ved Solhøj 

Der er i Plan for Program Energiø Bornholm udlagt et bruttoområdet på ca. 700 ha omkring landsbyen Solhøj. Indenfor 

dette område er det vurderet, at det er muligt at placere et ny anlæg til tilslutning af Energiø Bornholm på Sjælland, der 

tager højde for de forskellige vurderingskriterier oplistet i bilag 1.  

 

Området ved Solhøj er valgt på grund af nærheden til det eksisterende 400 kV-net, og fordi det et muligt at udlægge et 

landkabel fra ilandføringspunktet ved Karlstrup, der samlet set generer færrest lodsejere, har færrest påvirkning af na-

tur- og landskabsværdier samt har mindst indgriben i eksisterende arealanvendelse og miljøforhold. Endelig er området 
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karakteriseret ved gode infrastrukturforhold, herunder Ring 5. Området har få arealbindinger, men er beliggende inden 

for et område med betydelige drikkevandsinteresser. Det er som led i miljøvurderingen af Plan for Program Energiø 

Bornholm vurderet, at der inden for et 700 ha stort område kan findes en placering for en ny højspændingsstation, som 

ligger uden for BNBO. Det har imidlertid ikke været muligt at finde en placering uden for OSD eller uden for indvindings-

oplande til almene vandværker, grundet nærheden til Storkøbenhavn. Der foregår omfattende vandindvinding i hele 

området, hvilket gør det særdeles vanskeligt at finde en placering, der ikke er omfattet af drikkevandsinteresser. 

 

3.2.2.5.1 Solhøj-områdets beliggenhed og arealanvendelse  

Området ligger umiddelbart syd for jernbanen mellem Høje Taastrup og Hedehusene og krydses af flere 400 kV-luftled-

ningsforbindelser (Hovegård-Bjæverskov og afgrening til Ishøj). Der er forholdsvis få ejendomme i området. Den nær-

meste bymæssige bebyggelse består af Hedehusene, Nærheden, Baldersbrønde, Kraghave og Høje Taastrup, der ligger 

nord og øst for området. Vest for området ligger Reerslev og Stærkende. Områdets nordøstlige del støder op til et er-

hvervsområde. Øst for området ligger Torslunde. Hovedparten af de 700 ha ligger i landzone, og arealanvendelsen er alt 

overvejende intensivt dyrket landbrug. Bruttoarealet har objektivt set ikke nogen betydelig rekreativ værdi, da der ikke 

er offentlig adgang udover på de gennemgående veje.  

 

Foruden 400 kV-luftledningsforbindelserne krydses området af gasledninger (Stenlille-Torslunde, Storebælt-Dragør og 

Torslunde-Lynge) samt fiberkabler. I områdets nordlige del har HTK Forsyning en hovedspildevandsledning. 

 

Området ligger i Høje-Taastrup Kommune og Ishøj Kommune, som vist i Figur 3-10. 

 

Der er undersøgt placeringer for ny højspændingsstation i områderne betegnet A, B1, B2, B3 og C. Områderne B1, B2, 

B3 og C er fravalgt som alternativer. I det følgende redegøres for fravalget af disse områder. 

 

Indenfor bruttoområdet er der udover grundvandsinteresser også nationale interesser i form af særligt værdifuldt land-

brugsområde, naturbeskyttelsesområder, økologiske forbindelser, lavbundsarealer, skovrejsningsområder, herunder 

skovrejsning uønsket, bevaringsværdigt landskab, kulturarvsareal, kulturhistoriske bevaringsværdier, byvækst og grønne 

kiler indenfor Fingerplanen samt transportkorridor. 
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Figur 3-10.  Bruttoområdet ved Solhøj på i alt 700 ha (fremhævet med lys, blå farve). Området ligger i Høje-Taastrup 

Kommune og i Ishøj Kommune (kommunegrænse fremhævet med lilla). Der er lokaliseret 5 områder (A, B1, 

B2, B3 og C). indenfor bruttoområdet som er undersøgt og vurderet med henblik på af finde et areal der er 

egnet til placering af en ny station. Område A: ca. 120 ha. Område B1: ca. 102 ha, B2: ca. 39 ha, B3: ca. 53 

ha. C: ca. 47 ha.  

 

Grundvandsinteresser 

Hele bruttoområdet omkring Solhøj ligger i OSD og udgør indvindingsopland (Solhøj Kildeplads) og Thorsbro Kildeplads, 

og en stor del af området ligger indenfor et område med BNBO. Derudover er en del af området delvist beliggende i 

nitratfølsomt indvindingsområde (NFI). 

 

Det skal i den forbindelse bemærkes at Thorsbro Kildeplads er under en renoveringsproces, og at der derfor er sløjfet 

mange tidligere indvindingsboringer, og ligeledes er der etableret tre nye boringer. Dette betyder, at det gældende ind-

vindingsopland for Thorsbro Kildeplads, som er udpeget af Miljøstyrelsen og som ligger tilgængeligt på MiljøGIS, må 

forventes at blive genberegnet af Miljøstyrelsen, så det bliver tilpasset boringernes nye beliggenhed, indvindings-

mængde mv.  

 

Tilsvarende gælder for BNBO til Thorsbro Kildeplads; disse er heller ikke beregnet eller offentliggjort for de nye boringer 

endnu. 
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Inden for den del af bruttoområdet, som er udpeget til etablering af højspændingsanlæg, ligger Solhøj Kildeplads, hvor-

fra HOFOR indvinder drikkevand. Solhøj Kildeplads har en indvindingstilladelse på 5.000.000 m³/år og er dermed HOF-

ORs største og Danmarks næststørste kildeplads. Store dele af bruttoområdet er således sammenfaldende med indvin-

dingsopland til vandværker og grundvandsdannende opland for Solhøj Kildeplads. Derudover er området også indvin-

dingsopland og grundvandsdannende opland for Torslunde Kildeplads (indvindingstilladelse: 0,5 million m3/år) og 

Thorsbro Kildeplads (indvindingstilladelse: 1 million m3/år). Solhøj, Torslunde, og Thorsbro Kildeplads er alle sårbare 

grundet forholdsvis tynde lerdæklag. Næsten 40 % af bruttoområdet på 700 ha er derfor udlagt som boringsnært be-

skyttelsesområde (BNBO) for Solhøj Kildeplads, se Figur 3-11.  

 

 

Figur 3-11. Store dele af området er beliggende indenfor BNBO (skraveret). Vandboringer er vist. I boring DGU nr. 

207.2643 som ligger i den nordlige del af område A er der registreret ca. 20 m moræneler, som overlejrer 

kalken. Der indvindes vand fra kalken. Data er downloadede fra MiljøGIS. 

 

Fingerplan 2019 

Store dele af bruttoområdet er omfattet af Fingerplanens (2019) transportkorridor, mens den sydøstligste del af områ-

det omfattes af den perifere del af Fingerplanens Ydre kiler (se Figur 3-12 ). Transportkorridorerne er reserveret til tra-

fik- og forsyningsanlæg og lign. og skal friholdes for yderligere bebyggelse. De grønne kiler skal forbeholdes overvejende 

almen, ikke bymæssig friluftsanvendelse med mulighed for jordbrugsmæssig anvendelse og friholdes for bebyggelse og 

anlæg til bymæssige fritidsformål. 
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Figur 3-12.  Bruttoområdet vist med yderligere inddeling i 5 områder (A, B1, B2, B3 og C) som er nærmere beskrevet i 

dette notat. Fingerplanens transportkorridor er vist med grå skravering og Ydre kile er vist med grønt. Eksi-

sterende luftledninger (rød) og gasledninger (orange) er vist. Sammen med gasledningen ses en 220 jord- 

kabelforbindelse, der forbinder højspændingsstationen ved Bjæverskov med højspændingsstationen i Ishøj. 

Kommunegrænsen er vist med lilla. Data er downloadede fra Plandata.dk. 

 

Kulturarv 

Den østlige del af området (del af område A og B1 samt område C) i Ishøj Kommune er omfattet af kulturhistoriske be-

varingsværdier og værdifulde kulturmiljøer. Området beskrives som et karakteristisk herregårdslandskab, hvor herre-

gårdene Benzonsdal og Barfredshøj er placeret. Derudover er en lille del af område B3 i Høje-Taastrup Kommune udlagt 

med kulturhistoriske bevaringsværdier (se Figur 3-13).  

 

Kulturmiljøet Lille Vejle Å i Høje-Taastrup Kommune er en del af et større værdifuldt kulturmiljø, hvor hovedparten lig-

ger i Ishøj Kommune. 
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Figur 3-13. Kort visende områder omfattet af retningslinjen for kulturhistoriske bevaringsværdier (skravering) og værdi-

fulde kulturmiljøer (lys rød). Data er downloadede fra Plandata.dk. 

 

Område C og en lille del af område B1 er omfattet af retningslinjen for bevaringsværdigt landskab (se Figur 3-14  ). Om-

rådet hænger visuelt sammen med en tilsvarende udpegning i Greve Kommune. Store dele af området er tilmed omfat-

tet af en landskabsfredning (se Figur 3-16 ), der rækker ind i bruttoområdets sydøstligste del. 

 

Jernbanen og en del af Ring 5 i område A er udpeget som økologisk forbindelse, mens to sammenhængende områder 

omkring vandløbet, der løber vest om Solhøj og videre igennem Barfredshøj Huse (område B2 og B3 samt C), er udlagt 

som potentiel økologisk forbindelse. Den potentielle økologiske forbindelse strækker sig i et ca. 500 m bredt bælte til 

Egeskoven Friluftspark nord for Reerslev. Dele af disse områder er tilmed udlagt som lavbundsarealer. Endelig er om-

råde B1, B2 og del af B3 omfattet af retningslinjen for potentielle naturbeskyttelsesinteresser. De nævnte retningslinjer 

udgør et samlet Grønt Danmarkskort som vist i Figur 3-15. 
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Et større område fra Kohuse til Stærekendevej mod syd er udpeget til skovrejsning. Skovrejsningsområdet strækker sig 

over hele B1 og den sydlige del af B2. Området ligger vest for 400 kV luftledningen og strækker sig langt mod syd så det 

også favner 132 kV-luftledningen mellem Flaskegård (FLA) og Kamstrup (KAM). 

Alle delområder (A, B og C) er omfattet af retningslinjen for særligt værdifuldt landbrugsområde (ikke vist på kort). 

 

 

Figur 3-14. Kort visende områder omfattet af retningslinjen for bevaringsværdigt landskab, vist med skravering. Data er 

downloadede fra Plandata.dk. 

 

 

Kulturarv, fredninger 

Områdets kulturarv er bl.a. indeholdt i de kulturhistoriske bevaringsværdier og værdifulde kulturmiljøer samt karakteri-

stiske landskabselementer i form af diger og fredede fortidsminder og bevaringsværdige bygninger. Der er ingen fre-

dede fortidsminder i bruttoområdet. En række markante diger i områdets sydvestlige del præger område B1, B2 og B3. 




































































































